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T A B L O U L 

cuprinzând cotele, valorile  impozabile, nivelurile impozitelor și taxelor locale, taxele speciale și amenzile care se stabilesc, se actualizează sau se ajustează, 
după caz, de către Consiliul Local al orașului Hârșova,  

în limitele și în condițiile titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare  
 
 

I. Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal  Titlul IX – Impozite și taxe locale 
CAPITOLUL  II –  IMPOZITUL PE CLĂDIRI ȘI TAXA PE CLĂDIRI 

Art. 457 alin. (1)- Clădiri rezidențiale persoane fizice 
COTELE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2024 
COTELE STABILITE DE CONSILIUL 

LOCAL PENTRU ANUL 2025 
0,14 0,14 

Art. 457 alin. (2)                                                                                                                                                                                                         - lei/m² - 
 
 
 

Tipul clădirii 
 

VALORILE  STABILITE DE CONSILIUL 
LOCAL PENTRU ANUL 2024 

VALORILE  STABILITE DE CONSILIUL 
LOCAL PENTRU ANUL 2025 

Valoarea impozabilă Valoarea impozabilă 
Cu instalații de apă, 
canalizare, electrice 
și încălzire (condiții 

cumulative) 

Fără instalații de 
apă, canalizare, 
electricitate sau 

încălzire 

Cu instalații de apă, 
canalizare, electrice 
și încălzire (condiții 

cumulative) 

Fără instalații de 
apă, canalizare, 
electricitate sau 

încălzire 
A. Clădiri cu  cadre din beton armat sau cu pereți exteriori din 
cărămidă arsă sau din orice alte materiale rezultate în urma unui 
tratament termic și/sau chimic 

 
1.333 

 
800 

 
1.472 

 
883 

B. Clădiri cu pereți exteriori din lemn, din piatră naturală, din 
cărămidă nearsă, din  vălătuci, sau din orice alte materiale 
nesupuse unui tratament termic și/sau chimic  

 
399 

 
266 

 
440 

 
266 

C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu pereți 
exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte materiale rezultate 
în urma unui tratament termic și/sau chimic   

 
266 

 
233 

 
294 

 
257 

D. Clădire-anexă cu pereți exteriori din lemn, din piatră 
naturală, din cărămidă nearsă, din  vălătuci, sau din orice alte 
materiale nesupuse unui tratament termic și/sau chimic   

 
167 

 
99 

 
184 

 
109 

ANEXA 
la Hotărârea Consiliului Local 

privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale, 
pe anul 2025 
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 COTELE STABILITE DE CONSILIUL 
LOCAL PENTRU ANUL 2024 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL 
LOCAL PENTRU ANUL 2025 

Art. 458 alin. (1)             Clădiri Nerezidențiale PF                               0.70% 0.70 % 

Art. 460 alin. (1)              Clădiri Rezidențiale PJ                      0.20% 0.20% 

Art. 460 alin. (2)             Clădiri Nerezidențiale PJ                          0.98% 0.98% 

Art. 462 alin. (2)                        BONIFICAȚIE            10% 10% 

 

 

 
IMPOZITUL ȘI TAXA PE CLĂDIRI ÎN CAZUL CLĂDIRILOR MIXTE 

 
 

Calculul impozitului pe clădirile cu destinație mixtă aflate în proprietatea PERSOANELOR FIZICE (Art. 459) 

1. În cazul clădirilor cu destinație mixtă aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul se calculează prin însumarea impozitului calculat pentru 
suprafață folosită în scop rezidențial cu impozitul determinat pentru suprafață folosită în scop nerezidențial. 

2. În cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfășoară nicio activitate economică, impozitul se calculează conform 
regulilor stabilite pentru clădirile rezidențiale. 

3. Dacă suprafețele folosite în scop rezidențial şi cele folosite în scop nerezidențial nu pot fi evidențiate distinct, se aplică următoarele reguli: 
- în cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfășoară nicio activitate economică, impozitul se calculează 

conform regulilor stabilite pentru clădirile rezidențiale indicată prin declarație pe proprie răspundere și cu condiția ca cheltuielile cu utilitățile să 
nu fie înregistrate în sarcina persoanei care desfășoară activitate economică, prin aplicarea cotei stabilite conform art.458 asupra valorii impozabile 

- în cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care se desfășoară activitatea economică, iar cheltuielile cu utilităţile sunt 
înregistrate în sarcina persoanei care desfășoară activitatea economică, impozitul pe clădiri se calculează conform regulilor stabilite pentru 
clădirile nerezidențiale.  

Calculul impozitului pe clădirile cu destinație mixtă aflate în proprietatea PERSOANELOR JURIDICE (Art. 460 alin. 4 

      În cazul clădirilor cu destinație mixtă aflate în proprietatea persoanelor juridice, impozitul se determină prin însumarea impozitului calculat pentru 
suprafață folosită în scop rezidențial conform regulilor stabilite pentru calculul impozitului aferent clădirilor rezidențiale deținute de persoanele juridice, 
cu impozitul calculat pentru suprafață folosită în scop nerezidențial, conform regulilor stabilite pentru calculul impozitului aferent clădirilor 
nerezidențiale deținute de persoanele juridice. 
 
      În cazul clădirilor cu destinație mixtă, când proprietarul nu declară organului fiscal suprafața folosită în scop nerezidențial, impozitul pe clădiri se 
calculează prin aplicarea cotei de 0,3% asupra valorii impozabile determinate conform art.457. 
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EVALUAREA CLĂDIRILOR Persoane Fizice/Persoane Juridice 

1. Valoarea impozabilă a clădirilor PF/PJ se actualizează o dată la 5 ani pe baza unui raport de evaluare a clădirii întocmit de un evaluator autorizat 

în conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării, depus la organul fiscal local până la primul termen de plată 

din anul de referință. Prevederea nu se aplică în cazul clădirilor care aparțin persoanelor fată de care a fost pronunțată o hotărâre definitivă de declanșare 

a procedurii falimentului. 

2. În cazul în care proprietarul clădirii  nu a actualizat valoarea impozabilă a clădirii în ultimii 5 ani anteriori anului de referință, cota 

impozitului/taxei pe clădiri este 5%. Pentru persoanele juridice  cota de impozitare va fi de 5%  la care se adaugă cota adițională de 50% în 

baza art.489 alin. (2) din Legea 227/2015 ( 5% + 2,5% =7,5% )  . 

3. În cazul în care proprietarul clădirii pentru care se datorează taxa pe clădiri nu a actualizat valoarea impozabilă în ultimii 5 ani anteriori anului de 

referință, diferența de taxă față de cea stabilită, va fi datorată de proprietarul clădirii. 

4. Pentru clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea persoanelor juridice, utilizate pentru activități din domeniul agricol, impozitul pe clădiri se 

calculează prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a clădirii. 

 

Notă: În conformitate cu Ordinul 1802/2014 clădirile din patrimoniul unei persoane juridice se reevaluează simultan (toata grupa) pentru a se evita 

reevaluarea selectiva și raportarea în situațiile financiare anuale a unor valori care sunt o combinație de costuri și valori calculate la date diferite. 

Astfel, dacă o clădire este reevaluată, toate celelalte clădiri aparținând aceluiași agent economic trebuie reevaluate, în caz contrar, reevaluarea 

respectivă nu va fi operată în baza de date. 
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CAPITOLUL  III  -  IMPOZITUL PE TEREN ȘI TAXA PE TEREN 

Art. 465 alin. (2)       Teren intravilan curți construcții                                                                                                                                      - lei/ha - 

Zona în 
cadrul 

localității 

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU 
ANUL 2024 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU 
ANUL 2025 

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localități Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localități 

0 I II III- Hârșova IV-Vadu-OII V 0 I II III-Hârșova IV-Vadu-Oii V 

A    10.084 1.669     11.133 1.843  

B    6.852 1.330       7.565 1.468  

C    3.538 -       3.906 -  

D    2.027 -       2.238 -  

 Art. 465 alin. (4)                                                                                                                                                                                                      - lei/ha - 
Nr. 
crt. 

                        Zona 
 
Categoria 
de folosință 

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2024 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2025 

          

A B C D A B C D 

1 Teren arabil 41 31 28 23 45 34 31 25 

2 Pășune 31 28 23 20 34 31 25 22 

3 Fâneață 31 28 23 20 34 31 25 22 

4 Vie 67 51 41 28 74 56 45 31 

5 Livadă 76 67 51 41 84 74 56 45 

6 Pădure sau alt teren cu 
vegetație forestieră 41 31 25 23 45 34 31 25 

7 Teren cu ape 23 20 11 x 25 22 12 x 

8 Drumuri și căi ferate x x x x x x x x 

9 Neproductiv x x x x x x x x 
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Art. 465 alin. (7)  -  Teren Extravilan                                                                                                                                                       - lei/ha - 

         
Categoria de folosință 

NIVELURILE  STABILITE 
PRIN CODUL FISCAL  
PENTRU ANUL 2024 

NIVELURILE STABILITE 
DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 
1 Teren cu construcții 44 49 

2 Teren arabil 63 70 

3 Pășune 41 45 

4 Fâneață 41 45 

5 Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 5.1 71 78 

5.1 Vie până la intrarea pe rod 0 0 

6 Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 6.1 62 68 

6.1 Livadă până la intrarea pe rod 0 0 

7 Pădure sau alt teren cu vegetație forestieră, cu excepția celui prevăzut la nr. 
crt. 7.1 24 26 

7.1 Pădure în vârstă de până la 20 de ani și pădure cu rol de protecție 0 0 

8 Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole 9 10 

8.1 Teren cu amenajări piscicole 50 55 

9 Drumuri și căi ferate 0 0 

10 Teren neproductiv 0 0 

Art. 467 alin. (2)    BONIFICAȚIE                                
COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL 

PENTRU ANUL 2024 
COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 
10% 10% 
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CAPITOLUL IV  -  IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 

Art. 470 alin. (2)  

Nr. 
crt. Mijloace de transport cu tracțiune mecanică 

NIVELURILE  STABILITE PRIN 
CODUL FISCAL PENTRU ANUL 

2024 

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2025 

Lei/200 cm³ sau fracțiune din aceasta Lei/200 cm³ sau fracțiune din 
aceasta 

I. Vehicule înmatriculate (lei/200 cm³ sau fracțiune din aceasta) 

1 Motociclete, tricicluri, cvadricicluri și autoturisme cu 
capacitatea cilindrică de până la 1.600 cm3, inclusiv 13 14 

2 Motociclete, tricicluri și cvadricicluri cu capacitatea cilindrică 
de peste 1.600 cm3 14 15 

3 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1.601 cm3 și 2.000 
cm3 inclusiv 27 30 

4 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.001 cm3 și 2.600 
cm3 inclusiv 105 116 

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.601 cm3 și 3.000 
cm3 inclusiv 211 233 

6 Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cm3 426 470 
7 Autobuze, autocare, microbuze 34 38 

8 Alte vehicule cu tracțiune mecanică cu masa totală maximă 
autorizată de până la 12 tone, inclusiv 43 47 

9 Tractoare înmatriculate 27 30 
II. Vehicule înregistrate 

 NIVELURILE  STABILITE PRIN 
CODUL FISCAL PENTRU ANUL 

2024 

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL  
PENTRU ANUL 2025 

1. Vehicule cu capacitate cilindrică - lei/200 cm3 -* - lei/200 cm3 -* 
1.1 vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică < 4.800 cm3 7 8 
1.2 vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică > 4.800 cm3 9 10 
2. Vehicule fără  capacitate cilindrică evidențiată       147 lei/an 162 lei/an 

 * grupa de 200 cm3 sau fracțiune din aceasta 

Art. 470 alin. (3) 
COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL 

PENTRU ANUL 2024 
COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 
75 % 75% 
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Art. 470 alin. (5)Autovehicule transport marfă cu masa totala autorizată egală sau mai mare de 12 Tone - Curs Euro 4,9764 lei 

 
Numărul de axe și greutatea brută încărcată maximă 

admisă  

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2024 

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2025 

Impozitul (în lei/an) Impozitul (în lei/an) 

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 

pneumatică sau 
echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme de 
suspensie pentru 
axele motoare 

Ax(e) motor(oare) 
cu sistem de 

suspensie 
pneumatică sau 

echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme de 
suspensie pentru 

axele motoare 

I 2 axe 
 1 Masa de cel puțin 12 tone, dar mai mică de 13 

tone 0 154 0 154 

 2 Masa de cel puțin 13 tone, dar mai mică de 14 
tone 154 412 154 428 

 3 Masa de cel puțin 14 tone, dar mai mică de 15 
tone 429 602 428 602 

 4 Masa de cel puțin 15 tone, dar mai mică de 18 
tone 602 1.363 602 1364 

II 3 axe 
 1 Masa de cel puțin 15 tone, dar mai mică de 17 

tone 154 269 154 269 

 2 Masa de cel puțin 17 tone, dar mai mică de 19 
tone 269 552 269 552 

 3 Masa de cel puțin 19 tone, dar mai mică de 21 
tone 552 716 552 717 

 4 Masa de cel puțin 21 tone, dar mai mică de 23 
tone 716 1.104 717 1.105 

 5 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 
tone 1.104 1.716 1.105 1.717 

 6 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 26 
tone 1.104 1.716 1.105 1.717 

III 4 axe 
 1 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 

tone 716 726 717 727 
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 2 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 27 
tone 726 1.135 727 1.135 

 3 Masa de cel puțin 27 tone, dar mai mică de 29 
tone 1.134 1.801 1.135 1.801 

 4 Masa de cel puțin 29 tone, dar mai mică de 31 
tone 1.801 2.671 1.801 2.672 

 5 Masa de cel puțin 31 tone, dar mai mică de 32 
tone 1.801 2.671 1.801 2.672 

 
 

Art. 470 alin. (6)  Autovehicule transport marfă cu masa totala autorizată egală sau mai mare de 12 Tone - Curs Euro 4,9764 lei 

Numărul de axe și greutatea brută încărcată maximă 
admisă 

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL 
FISCAL  

PENTRU ANUL 2024 

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL  
PENTRU ANUL 2025 

Impozitul (în lei/an) Impozitul (în lei/an) 

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 
pneumatică sau un 

echivalentele 
recunoscute 

alte sisteme de 
suspensie pentru 
axele motoare 

Ax(e) motor(oare) 
cu sistem de 

suspensie 
pneumatică sau un 

echivalentele 
recunoscute, 

majorate 

alte sisteme de 
suspensie pentru 
axele motoare, 

majorate 

I 2 + 1 axe 
 1 Masa de cel puțin 12 tone, dar mai mică de 14 

tone 0 0 0 0 

 2 Masa de cel puțin 14 tone, dar mai mică de 16 
tone 0 0 0 0 

 3 Masa de cel puțin 16 tone, dar mai mică de 18 
tone 0 70 0 0 

 4 Masa de cel puțin 18 tone, dar mai mică de 20 
tone 70 159 70 159 

 5 Masa de cel puțin 20 tone, dar mai mică de 22 
tone 159 373 159 373 

 6 Masa de cel puțin 22 tone, dar mai mică de 23 
tone 373 483 373 483 
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 7 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 
tone 483 870 483 871 

 8 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 28 
tone 870 1.527 871 1.528 

II 2 + 2 axe 
 1 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 

tone 149 348 149 348 

 2 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 26 
tone 348 572 348 572 

 3 Masa de cel puțin 26 tone, dar mai mică de 28 
tone 572 840 572 841 

 4 Masa de cel puțin 28 tone, dar mai mică de 29 
tone 840 1.015 841 1.015 

 5 Masa de cel puțin 29 tone, dar mai mică de 31 
tone 1.015 1.666 1.015 1.667 

 6 Masa de cel puțin 31 tone, dar mai mică de 33 
tone 1.666 2.313 1.667 2.314 

 7 Masa de cel puțin 33 tone, dar mai mică de 36 
tone 2.313 3.512 2314 3.513 

 8 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 
tone 2.313 3.512 2.314 3.513 

III 2 + 3 axe 
 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 

tone 1.841 2.562 1.841 2.563 

 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 
tone 4.053 3.482 4.056 3.483 

IV 3 + 2 axe 
 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 

tone 1.627 2.258 1.627 2.259 

 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 
tone 2.258 3.124 2.259 3.125 

 3 Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mică de 44 
tone 3.124 4.621 3.125 4.623 

V 3 + 3 axe 
 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 

tone 925 1.119 926 1.120 
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 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 
tone 1.119 1.671 1.120 1.672 

 3 Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mică de 44 
tone 1.671 2.661 1.672 2.662 

 
 

Art. 470  alin. (7)                                                       Remorci, semiremorci sau rulote 

Masa totală maximă autorizată 

NIVELURILE  STABILITE  
PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2024 

NIVELURILE STABILITE  
DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 
Impozit - lei - Impozit - lei - 

a. Până la 1 tonă, inclusiv    13   14 
b. Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 50   55 
c. Peste 3 tone,  dar nu mai mult de 5 tone  75   83 
d. Peste 5 tone 94 104 
Art. 470 alin. (8)                                                              Mijloace de transport pe apă 
1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit și uz personal  31 34 
2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri  83 92 
3. Bărci cu motor 308 340 
4. Nave de sport și agrement 1.641 1.812 
5. Scutere de apă 309 341 
6. Remorchere și împingătoare: X X 
a) până la 500 CP, inclusiv 636 702 
b) peste 500 CP și până la 2000 CP, inclusiv 1.334 1.473 
c) peste 2000 CP și până la 4000 CP, inclusiv 2.051 2.264 
d) peste 4000 CP 3.283 3.624 
7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fracțiune din acesta 267 295 
8. Ceamuri, șlepuri și barje fluviale: X X 
a) cu capacitatea de încărcare până la 1500 de tone, inclusiv 391 432 
b) cu capacitatea de încărcare de peste 1500 de tone și până la 3000 de tone, 
inclusiv 412 455 

c) cu capacitatea de încărcare de peste 3000 de tone 719 794 

Art. 472 alin. (2) BONIFICAȚIE                                                              
COTA STABILITĂ DE CONSILIUL 

LOCAL PENTRU ANUL 2024 
COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 
 10% 10% 
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CAPITOLUL V – TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR DE  URBANISM, A AUTORIZAȚIILOR DE CONSTRUIRE ȘI A ALTOR 

AVIZE ȘI AUTORIZAȚII 

Art. 474 alin. (1)   Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, în 
mediul urban    

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2024 

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2025 

Suprafața pentru care se obține certificatul de urbanism - lei - - lei - 

a) până la 150 m² inclusiv 10 11 

b) între 151 și 250 m² inclusiv 11 12 

c) între 251 și 500 m² inclusiv 14 15 

d) între 501 și 750 m² inclusiv 18 20 

e) între 751 și 1.000 m² inclusiv 20 22 

f) peste 1.000 m² 20 + 0,02 lei/m2, pentru fiecare m2 care 
depășește 1.000 m2 

22 + 0,02 lei/m2, pentru fiecare m2 care 
depășește 1.000 m2 

Art. 474 alin. (1)   Taxa pentru acorduri separare branșament apă PF/PJ    30 lei/293 lei 33 lei/323 lei 
Art. 474 alin. (1)   Taxa pentru eliberarea acorduri schimbare destinație 
imobil PF/PJ    30 lei/293 lei 33 lei/323 lei 

Art. 474 alin. (1)   Taxa pentru eliberarea pentru modificări constructive 
ale imobilului    30 lei/260 lei 33 lei/287 lei 

Art. 474 alin. (1)   Taxa pentru eliberarea acorduri pentru efectuarea de 
construcții (pe medie, modificare PUD și alte asemenea)    30 lei/293 lei 33 lei/323 lei 

Art. 474 alin. (1)   Taxa pentru eliberarea acorduri/avize solicitate cu 
termen de soluționare 30 zile / 7 zile    147 lei/293 lei/document 162 lei/323 lei/document 

Art. 474 alin. (1)   Taxa pentru formular cerere eliberarea autorizație 
/certificatului de urbanism  6 lei/pagina 7 lei/pagina 

Art. 474 alin. (1)   Taxa pentru formular la eliberarea certificatului de 
urbanism/autorizației de construcție   5 lei/pagina 7 lei/pagina 

Art. 474 alin. (1)   Taxa pentru eliberarea avize necesare eliberării 
autorizațiilor de orice fel de către Prefectură sau Consiliu Județean  19 lei                         21 lei 

Art. 474 alin. (1)   Taxa pentru eliberarea certificatului de atestare a 
edificării construcției/taxă de atestare a edificării construcției pentru 
înscrierea în cartea funciară a imobilelor înregistrate în  Registrul Agricol    

14 lei                         15 lei 

Art. 474 alin. (1)   Taxa pentru eliberarea certificatului de atestare fiscală    10 lei                         11 lei 
Art. 474 alin. (1)   Taxa pentru emiterea certificatului de atestare fiscală și 
a altor documente în regim de urgență    40 lei                         50 lei 
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Art. 474 alin. (1)   Taxa pentru formular aviz de intervenție pe domeniul 
public 17 lei                         19 lei 

Art. 474 alin. (1)   Taxa pentru eliberarea adeverințe necesare furnizorilor 
de utilități și diverse instituții publice pentru persoane fizice    10 lei                         11 lei 

Art. 474 alin. (1)   Taxa pentru emiterea acordului în vederea obținerii 
autorizației pentru lucrări de branșamente și racorduri precum și aviz de 
intervenție pe domeniul public PF/PJ drum cu asfalt    

165 lei/ 285 lei/mp 182 lei/ 315 lei/mp 

Art. 474 alin. (1)   Taxa pentru emiterea acordului în vederea obținerii 
autorizației pentru lucrări de branșamente și racorduri precum și aviz de 
intervenție pe domeniul public PF/PJ drum fără asfalt    

102lei/ 171 lei/mp 113 lei/ 189 lei/mp 

Art. 474 alin. (1)   Taxa pentru emiterea acordului  pentru obținerea 
autorizației de construire pentru lucrări de extindere rețele reabilitare, 
modernizare,  reparații rețele tehnic-edilitare    

147 lei                         162 lei 

Art. 474 alin. (1)   Taxa pentru emiterea avizului  de execuție lucrări de 
branșamente și racorduri 147 lei                          162 lei 

Art. 474 alin. (1)   Taxa pentru emiterea avizului de execuție a lucrărilor 
de extindere rețele reabilitare, modernizare,  reparații rețele tehnic-
edilitare    

1.468 lei/km                        1.621 lei/km 

Art. 474 alin. (1)   Taxa pentru montare stâlpi iluminat , telefonie etc. 147 lei                           162 lei 
Art. 474 alin. (1)   Taxa pentru emitere aviz de execuție a lucrărilor în regim 
de urgență 147 lei                           162 lei 

Art. 474 alin. (4) Taxa pentru închiriere stâlpi ai UAT pentru amplasare 
indicatoare și casete publicitare 147 lei/stâlp/lună      162 lei/stâlp/lună 

Art. 474 alin. (4) Taxa pentru afișare anunțuri de mica publicitate 5 lei/mp/zi 6 lei/mp/zi 
   
Art. 474 alin. (5)Taxa pentru eliberarea autorizației de construcții anexe 
sau clădire rezidențială cota procentuală corespunzătoare Legea 

50/1991 din valoarea declarată 

0,5% clădiri rezidențiale 

 1%  clădiri nerezidențiale 

 

cota procentuală corespunzătoare Legea 

50/1991 din valoarea declarată 

0,5% clădiri rezidențiale 

 1%  clădiri nerezidențiale 

 

Art. 474 alin. (6)Taxa pentru eliberarea autorizație pentru  alte construcții 
decât cele menționate la alin.5  1% din valoarea autorizată a construcțiilor 1% din valoarea autorizată a 

construcțiilor 

Art. 474 alin. (8)Taxa pentru prelungirea unei autorizații de construire  30% din cuantumul taxei pentru eliberarea 
certificatului sau autorizației inițiale 

30% din cuantumul taxei pentru 
eliberarea certificatului sau autorizației 

inițiale 
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Art. 474 alin. (9)Taxa pentru eliberarea autorizație de desființare totală sau 
parțială a unei construcții 0,1% din valoarea impozabilă stabilită 

pentru determinarea impozitului pe clădiri 

0,1% din valoarea impozabilă stabilită 
pentru determinarea impozitului pe 

clădiri 
   
Art. 474 alin. (14) Taxa pentru autorizarea amplasării de chioșcuri, 
containere, tonete, cabine, spații de expunere, corpuri și panouri de afișaj, 
firme și reclame situate pe căile și în spațiile publice 

11 mp 12 mp  

Art. 474 alin. (15)Taxa pentru eliberarea unei autorizații privind lucrările 
de racorduri și branșamente 19 19 

Art. 474 alin. (16) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură 
stradală și adresă 13 13 

Art. 475 alin. (1) Taxa pentru eliberarea autorizațiilor/acordurilor  de 
funcționare pentru agenții economici 76 84 

Art. 475 alin. (2)  Taxă pentru înregistrare contract de arendă 18 lei/ha 20 lei/ha 

Art. 475 alin. (3) lit. a) Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a 
autorizației privind desfășurarea unor activități pentru o suprafață de până 
la 500 m2, inclusiv 

1.016 lei - zona A lei /an 
 777 lei – zona B lei/an 
 538 lei – zona C lei/an 
 419 lei – zona D lei/an 

1.122 lei -  zona A lei/an 
    858 lei – zona B lei/an 
     594 lei – zona C lei/an 
     463 lei – zona D lei/an 

Art. 475 alin. (3) lit. b)Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a 
autorizației privind desfășurarea unor activități pentru o suprafață mai 
mare de 500 m2 

2.034 lei - zona A lei /an 
1.555 lei – zona B lei/an 
1.077 lei – zona C lei/an 
   838 lei – zona D lei/an 

2.245 lei - zona A lei /an 
1.717 lei – zona B lei/an 
1.189 lei – zona C lei/an 
   925 lei – zona D lei/an 

 
 

CAPITOLUL VI – TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ȘI PUBLICITATE 

Art. 477 alin. (5)  
Taxa pentru serviciile de reclamă și publicitate 

COTELE  STABILITE PRIN CODUL 
FISCAL 

PENTRU ANUL 2024 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL 
LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 
3% 3% 

Art. 478 alin. (2)  
Taxa pentru serviciile de reclamă și publicitate 

NIVELURILE  STABILITE PRIN 
CODUL FISCAL 

PENTRU ANUL 2024 

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2025 

- lei/m2 sau fracțiune de m2 - - lei/m2 sau fracțiune de m2 - 

a) în cazul unui afișaj situat în locul în care persoana desfășoară o 
activitate economică 40 45 
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b) în cazul oricărui altui panou, afișaj sau oricărei altei structuri de 
afișaj pentru reclamă și publicitate, inclusiv pentru activități 
sezoniere 

33 40 lei/ lună 

CAPITOLUL VII - IMPOZITUL   PE   SPECTACOLE 
Art. 481 alin. (2)  
Impozitul pe spectacole 

COTELE STABILITE PRIN CODUL 
FISCAL 

PENTRU ANUL 2024 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL 
LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 
a) în cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesă de teatru, 
balet, operă, operetă, concert filarmonic sau altă manifestare 
muzicală, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ 
sau orice competiție sportivă internă sau internațională 

2% 2% 

b) în cazul oricărei altei manifestări artistice decât cele enumerate la 
lit. a) 5% 5% 

CAPITOLUL VIII – TAXE SPECIALE 

Art. 484 
Taxe speciale 

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2025 

Sunt prevăzute în anexa A 

CAPITOLUL IX – ALTE TAXE LOCALE 

 
NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL 

FISCAL 
PENTRU ANUL 2024 

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2025 

Art. 486 alin. (1)  Taxe pentru utilizarea temporară a locurilor publice și pentru vizitarea muzeelor, caselor 
memoriale, monumentelor istorice de arhitectură și arheologice și altele asemenea. Sunt prevăzute în anexa B 

Art. 486 alin. (2) Taxe pentru deținerea sau utilizarea echipamentelor și utilajelor destinate obținerii de venituri 
care folosesc infrastructura publică locală, pe raza localității unde acestea sunt utilizate, precum și taxe pentru 
activitățile cu impact asupra mediului înconjurător. 

Sunt prevăzute în anexa B 

CAPITOLUL X – ALTE DISPOZIȚII COMUNE 
Art. 489 alin. (1) și (3)  Criteriile economice, sociale, geografice, precum și necesitățile bugetare sunt prevăzute în anexa C. 

 COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2024 

COTELE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2025 

Art. 489 alin. (2) 
„(2) Cotele adiționale nu pot fi mai mari de 50% 
față de nivelurile maxime stabilite în prezentul 
titlu.” 

50% 50% 
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*Se inserează rând pentru fiecare impozit și taxă locală asupra căruia/căreia se stabilește cotă adițională. 
NOTĂ: Cotele adiționale stabilite se aplică asupra nivelurilor care stau la baza determinării impozitelor și taxelor locale datorate, fie că nivelurile 
respective sunt exprimate în lei sau în cote procentuale.  
Art. 489 alin. (4) 0% - 500% 500% 

Art. 489 alin. (5) 0% - 500% 500% 
 
 

CAPITOLUL  XI – SANCȚIUNI 

LIMITELE MINIME ȘI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE 

Art. 493 
(3) Contravenția prevăzută la alin. (2)  

LIMITELE  STABILITE PRIN CODUL 
FISCAL 

PENTRU ANUL 2024 

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2025 

- lei - - lei - 
 lit. a) se sancționează cu amendă- depunere declarație de impunere 
peste termen 105 115 

 lit. b) se sancționează cu amendă- nedepunere declarație de impunere 415 460 
(4) Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, 
evidența și gestionarea, după caz, a abonamentelor și a biletelor de intrare 
la spectacole constituie contravenție și se sancționează cu amendă 

485 535 

 (41) Necomunicarea informațiilor și a documentelor de natura celor 
prevăzute la art. 494 alin. (12) în termen de cel mult 15 zile lucrătoare de 
la data solicitării constituie contravenție și se sancționează cu amendă  

3.755 4.145 

LIMITELE MINIME ȘI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE 
(5) În cazul persoanelor juridice, limitele minime și maxime ale amenzilor prevăzute la alin. (3) și (4) se majorează cu 300%.    
 Contravenția prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancționează cu amendă    420  465 
 Contravenția prevăzută la alin. (2) lit. b) se sancționează cu amendă 1.660 1.835 
 Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, 
evidența și gestionarea, după caz, a abonamentelor și a biletelor de intrare 
la spectacole constituie contravenție și se sancționează cu amendă 

1.940 2.140 

 
 

CAPITOLUL  VIII – TAXE SPECIALE Anexa A 
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Art. 30 alin. (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare  Regulamentul pentru 
stabilirea domeniilor de activitate și condițiile în care se pot institui taxe speciale, modul de organizare și de funcționate a serviciilor 
de interes public local este prevăzut în anexa A.1 care face parte integrantă din anexa A. 
În cazul în care acest regulament este aprobat de către autoritatea deliberativă prin hotărâre distinctă, în preambulul prezentei hotărâri, la nr. 
crt. 24), se face trimitere la aceasta. 

Art. 484 
Taxe speciale 

„(2) Domeniile în care consiliile locale, județene și Consiliul General al Municipiului 
București, după caz, pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale, precum și 
cuantumul acestora se stabilesc în conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare.” 

NIVELURILE 
STABILITE DE 

CONSILIUL 
LOCAL 

PENTRU ANUL 
2024 
- lei - 

NIVELURILE 
STABILITE DE 

CONSILIUL 
LOCAL 

PENTRU ANUL 
2025 
- lei - 

Nr. 
crt. 

Temeiurile juridice, inclusiv hotărârile 
Consiliului Local prin care s-au instituit 

aceste taxe speciale 

DENUMIRILE TAXELOR SPECIALE ȘI 
DOMENIILE DE ACTIVITATE ÎN CARE S-AU 

INSTITUIT ACESTEA  

1.  Art. 6  alin. (2) din  Ordonanța Guvernului 
nr. 99/2000 

Taxe speciale pentru eliberarea acordului privind 
exercitarea activității de comercializare în zone publice, 
comerț stradal (vânzare flori, papetărie, vânzare din rulote, 
comercializare carte, presă) 

10 lei/mp/zi 11 lei /mp/zi 

2.  Art. 9 alin. (1) Legea nr. 544/2001 Taxe speciale pentru recuperarea costurilor serviciilor de 
copiere a documentelor 6 lei pagina 7 lei /pagina 

3.  Art. 19 și art. 20 din Ordonanța Guvernului 
nr. 71/2002 

Taxe speciale pentru funcționarea serviciilor de 
administrare a domeniului public și privat- transport moloz 
, alte deșeuri rezultate din construcții și deșeuri vegetale 

168 lei/mc 185 lei/mc 

4.  Art. 19 și art. 20 din Ordonanța Guvernului 
nr. 71/2002 

Taxe speciale pentru funcționarea serviciilor de 
administrare a domeniului public și privat- închiriat 
vidanjă, tractor plus remorcă, autobasculantă IVECO 

234 lei/oră 258 lei/oră 

5.  Art. 19 și art. 20 din Ordonanța Guvernului 
nr. 71/2002  

Taxe speciale pentru funcționarea serviciilor de 
administrare a domeniului public și privat - închiriat 
încărcător frontal 

325 lei/oră 359 lei/oră 

6.  Art. 19 și art. 20 din Ordonanța Guvernului 
nr. 71/2002  

Taxe speciale pentru funcționarea serviciilor de 
administrare a domeniului public și privat – închiriat 
autocar ISUZU 

12 lei/km  13 lei/km 

7.  Art. 19 și art. 20 din Ordonanța Guvernului 
nr. 71/2002  

Taxe speciale pentru funcționarea serviciilor de 
administrare a domeniului public și privat – închiriat 
microbuz 

7 lei/km   8 lei/km 

8.  Art. 25 lit. d) din Legea nr. 481/2004  Taxe speciale pe linia protecției civile   11 lei/ locuință PF 
57 lei / clădire PJ 

  12 lei / locuință PF 
  63 lei /clădire PJ 
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9.  
Art. 5 alin. (2) lit. k), art. 26 alin. (1) lit. b) și 
c), alin. (3), alin. (5) și alin. (8) din Legea nr. 
101/2006, republicată 

Taxe speciale pentru servicii de habitat 156 lei/pers./an 
(13 lei/lună) 

180 lei/pers./an 
(15 lei/lună) 

10.  
Art. 5 alin. (2) lit. k), art. 26 alin. (1) lit. b) și 
c), alin. (3), alin. (5) și alin. (8) din Legea nr. 
101/2006, republicată 

Taxe speciale pentru servicii de habitat Vadu Oii și 
Ferma 1 

85 lei/pers./an 
(7 lei/lună) 

95 lei/pers./an 
(8 lei/lună) 

11.  Art. 43 alin. (7) din Legea nr.51/2006 
republicată  

Taxe speciale pentru recuperarea costurilor de exploatare 
ori investiții. 
Taxe speciale pentru furnizarea/prestarea unui serviciu de 
utilitate publică  

30 lei/locuință sau 
recuperarea 
integrală a 

cheltuielilor 
efectuate de UAT 

50 lei/locuință sau 
recuperarea 
integrală a 

cheltuielilor 
efectuate de UAT 

NOTĂ: 1. Se inserează atâtea rânduri de câte este nevoie pentru cuprinderea tuturor taxelor speciale aplicabile situațiilor specifice la nivelul 
unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale. 
           2. Temeiurile juridice, precum și denumirile taxelor speciale din modelul-cadru au doar caracter de exemplificare, fără a fi limitative/exhaustive. 

 
 

CAPITOLUL  IX – ALTE TAXE LOCALE                                                                      Anexa B  

 NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 

2024 
 - lei - 

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL  PENTRU 

ANUL 2025 
-  lei - 

Art. 486 alin. (1)   Taxe pentru utilizarea temporară a locurilor 
publice în care se desfășoară activități*) 

1. Stadionul orașului și teren minifotbal - manifestare sportivă  old 
boys PF/PJ 

  

73 lei/ora 81 lei/ora 

2. Stadionul orașului – manifestare sportivă PF/PJ 586 lei 647 lei 
3. Stadionul orașului - alte activități PF/PJ 1.028 lei 1.135 lei 
4. Sală Sport - activități sportive PF/PJ 43 lei/oră/fracție 47 lei/oră/fracție 
5. Sală Sport – alte activități sportive PF/PJ 88 lei/oră/fracție 97 lei/oră/fracție 
6. Cămin Cultural Vadu Oii PF/PJ 635 lei 701 lei 
7. Închiriat scenă 1.792 lei/zi 1.978 lei/zi 
8. Teren Minifotbal pentru activități sportive și alte tipuri de 

activități PF/PJ 43 lei/oră/fracție 47 lei/oră/fracție 
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Art. 486 alin. (1)   Taxe pentru utilizarea temporară a locurilor 
publice în care se desfășoară activități*) 
Evenimente organizate de Orașul Hârșova prin utilizarea temporară a 
locurilor publice (parcuri, platouri parcări, comercializare produse de 
alimentație publică pe terase amenajate temporar, etc.) 

 
 

2,5 lei/mp/zi 2,7 lei/mp/zi 

Activitate de alimentație publică, comercializare mâncăruri, cozonac 
secuiesc, plăcintă, popcorn, porumb fiert, must, vin, castane și alte 
asimilate 

Sub 5 zile : 57 lei /mp/zi 
Peste 5 zile: 34 lei/mp/zi 

Sub 5 zile : 70 lei zi 
Peste 5 zile: 38 lei/zi 

Activitate nealimentară, comercializare artizanat, produse tradiționale, 
jucării, lănțișoare, brățări, produse de decor, tablouri și altele 15 lei/mp/zi 17 lei/mp/zi 

Activitate de distracție și agrement, jocuri gonflabile, tir cu arcul, parc 
de distracții și altele 11 lei/mp/zi 12 lei/mp/zi 

Activitate de informare, instruire, promovare, etc., exceptând orice 
activități comerciale – desfășurate de Instituții publice, asociații, fundații 
(ex. Meșteșugari) 

gratuit gratuit 

Art. 486 alin. (1)   Taxe pentru utilizarea temporară a locurilor publice în care se desfășoară activități*) 
Evenimente, manifestări și alte activități organizate fără participarea Orașului Hârșova prin utilizarea temporară a locurilor publice (parcuri, platouri 

parcări etc) 

Fără scop comercial 4 lei/mp/zi 5 lei/mp/zi 

Cu scop comercial 14 lei/mp/zi 15 lei/mp/zi 

Art. 486 alin. (1)   Taxe pentru utilizarea temporară a locurilor 
publice – amenajări provizorii pentru autovehicule ( suprafața minimă de 
6 mp) - amenajări cu caracter temporar care sunt realizate în cadrul 
lucrărilor de reabilitare străzi în baza avizelor emise de Oraș Hârșova 

2 leu/mp/zi 3 lei/mp/lună 

Art. 486 alin. (1)   Taxe pentru utilizarea temporară a locurilor 
publice – folosire teren în vederea extinderii de locuințe( balcoane, anexe 
gospodărești, garaje, copertine auto, acces la locuința privată, trepte și căi 
de acces) 

13 lei/mp/an 14 lei/mp/an 

Art. 486 alin. (1)   Taxe pentru utilizarea temporară a locurilor 
publice  – terenuri care deservesc sau sunt aferente proprietăților private 
ale PF/PJ 

7 lei/mp/lună 8 lei/mp/lună 

Art. 486 alin. (1)   Taxe pentru utilizarea locurilor publice  – terenuri 
concesionate pentru loc veci conform contract 9 lei/mp/an 10 lei/mp/an 

Art. 486 alin. (1)   Taxe pentru eliberare permis de liberă trecere, anual 
program de noapte  mai mare sau egal de 3.5 tone  1.616 lei 1.784 lei 



 19/51 

Art. 486 alin. (1)   Taxe pentru eliberare permis de liberă trecere, anual 
program de noapte mai mare sau egal de  7,5 tone  3.289 lei 3.631 lei 

Art. 486 alin. (1)   Taxe pentru eliberare permis de liberă trecere, anual 
program de zi mai mare sau egal de 3.5 tone 2.521 lei 2.773 lei 

Art. 486 alin. (1)   Taxe pentru eliberare permis de liberă trecere, anual 
program de zi, mai mare sau egal de 7,5 tone  4.066 lei 4.489 lei 

Art. 486 alin. (1)   Taxe pentru eliberare permis de liberă trecere, lunar 
program de noapte mai mare sau egal  de 3.5 tone 203 lei     224 lei 

Art. 486 alin. (1)   Taxe pentru eliberare permis de liberă trecere, lunar 
program de noapte mai mare sau egal de 7,5 tone  478 lei     528 lei 

Art. 486 alin. (1)   Taxe pentru eliberare permis de liberă trecere, lunar 
program de zi mai mare sau egal 3.5 tone 419 lei     463 lei 

Art. 486 alin. (1)   Taxe pentru eliberare permis de liberă trecere, lunar 
program de zi mai mare sau egal de 7,5 tone  658 lei      726 lei 

Art. 486 alin. (1)   Taxe pentru eliberare permis de liberă trecere, zilnice 
 mai mare sau egal 3.5 tone  20 lei      22 lei 

Art. 486 alin. (1)   Taxe pentru eliberare permis de liberă trecere, zilnice  
mai mare sau egal 7,5 tone  42 lei     46 lei 

Art. 486 alin. (1)   Taxe pentru acces în locurile de așteptare a clienților 135 lei/an/auto        149 lei/an/auto 

Art. 486 alin. (1)   Taxe pentru prelungirea autorizație de taxi sau orice 
altă copie conformă pentru transport persoane 304 lei/5ani/auto      336 lei/5ani/auto 

Art. 486 alin. (1)   Taxe pentru înlocuirea unui autovehicul cu destinația 
de taxi 304 lei/auto 336 lei/auto 

Art. 486 alin. (1)   Taxe duplicat autorizație de transport/ taxi  67 lei                         74 lei 

Art. 486 alin. (1)   Taxe pentru viză tarife practicate 14 lei                         15 lei 

Art. 486 alin. (1)   Taxe viză anuală autorizație de transport și 
autorizație în regim de taxi 67 lei                         74 lei 

Art. 486 alin. (1)   Taxe pentru eliberare autorizație de transport și 
autorizație în regim de taxi 744 lei/5ani/auto 821 lei/5ani/auto 

Art. 486 alin. (1)   Taxe pentru eliberare acord pentru desfășurarea 
jocurilor de artificii cu o durată de până la 10 minute 478 lei/eveniment 528 lei/eveniment 

Art. 486 alin. (1)   Taxe pentru eliberare acord pentru desfășurarea 
jocurilor de artificii cu o durată ce depășește 10 minute 780 lei/eveniment 861 lei/eveniment 
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Art. 486 alin. (2)   Taxe datorată pentru exercitarea dreptului de acces 
pe domeniul public de către deținătorii de infrastructură suport- stâlpi 
aparținând orașului de instalare cabluri TV sau Telekom și alte 
echipamente 

20 lei/lună/stâlp  22 lei/stâlp/lună 

Art. 486 alin. (2)   Taxe datorată pentru platforma de gunoi: 
 

- servicii de colectare și transport 
 

- servicii de depozitare 
 

- tarif vânzare 
 

- servicii de împrăștiere compost 

  
                      22 lei/oră                      24 lei/oră 

11 lei/tonă                      12 lei/tonă 
11 lei/tonă                      12 lei/tonă 

                       11 lei/mc                      12 lei/mc 

Art. 486 alin. (2)   Taxe datorată pentru  închiriere masă, platou, tarabă  5 lei/mp/fracție 6 lei/mp/fracție 
Art. 486 alin. (2)   Taxe datorată pentru închiriere ghișeu pentru 
comercializare lapte și iaurt - producători agricoli 9 lei/zi 10 lei/zi 

Art. 486 alin. (2)   Taxe datorată pentru închiriere ghișeu comercializare 
brânză, cașcaval și smântână producători agricoli 9 lei/zi 10 lei/zi 

Art. 486 alin. (2)   Taxe datorată pentru închiriere ghișeu comercializare 
produse din carne producători agricoli conform legislației în vigoare 9 lei/zi 10 lei/zi 

Art. 486 alin. (2)   Taxe datorată pentru închiriere ghișeu comercializare 
pește  9 lei/zi 10 lei/zi 

Art. 486 alin. (2)   Taxe datorată pentru închiriere spațiu/teren pentru 
comerț în regim ambulant vânzare produse diverse 8 lei/zi  9 lei/zi 

Art. 486 alin. (2)   Taxe datorată pentru închirierea de cântare  8 lei/buc/zi 9 lei/buc/zi 

Art. 486 alin. (2)   Taxe datorată pentru închiriere halat 5 lei/buc/zi 6 lei/buc/zi 

Art. 486 alin. (2)   Taxe datorată pentru vânzare păsări                       22 lei/zi                      24 lei/zi 

Art. 486 alin. (2)   Taxe datorată pentru ocuparea spațiului pieței pentru 
vânzarea produselor și prestarea serviciilor de orice fel din autovehicule 

- autovehicule de până la 3 tone – 23 
lei/mașină 

- autovehicule de peste 3 tone – 30 
lei/mașină 

- autovehicule de până la 3 tone – 26 
lei/mașină 

- autovehicule de peste 3 tone – 34 
lei/mașină 

Art. 486 alin. (2)   Taxe datorată pentru vânzarea de produse 
agroalimentare, vrac în saci sau lăzi aflate  pe paviment 5 lei/mp/fracție 6 lei/mp/fracție 

Art. 486 alin. (2)   Taxe datorată pentru expunere marfă lângă mese și 
între mese achitate cu taxă forfetară și lângă sau între mese neachitate cu 
taxă forfetară 

5 lei/mp/fracție 6 lei/mp/fracție 

Art. 486 alin. (2)   Taxe datorată pentru abonament mese pe zile 271 lei/lună 299 lei/lună 
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Art. 486 alin. (2)   Taxe datorată pentru închiriere mese, tarabe, 
comercializare legume-fructe  271 lei/lună 299 lei/lună 

Art. 486 alin. (2)   Taxe datorată pentru închiriere spațiu ghișeu 88  lei/lună 97  lei/lună 
Art. 486 alin. (4)  Taxa pentru îndeplinirea procedurii de divorț pe cale 
administrativă. Taxa poate fi majorată prin hotărâre a consiliului local, 
fără ca majorarea să poată depăși 50% din această valoare*. 

650 lei 718 lei 

Art. 486 alin. (5)  Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe 
planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri. 42 lei 46 lei 

NOTĂ: Se inserează atâtea rânduri de câte este nevoie pentru cuprinderea oricăror alte taxe locale aplicabile situațiilor specifice la nivelul 
unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale. 
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VALOAREA LUCRĂRILOR DE CONSTRUCȚII LUATĂ ÎN CALCUL LA STABILIREA TAXELOR PENTRU ELIBERAREA 

AUTORIZAȚIILOR DE CONSTRUIRE / DESFIINȚARE 

respectiv la regularizarea autorizațiilor de construire in cazul persoanelor fizice – clădiri rezidențiale/nerezidențiale 

Cuantumul taxelor de autorizare/desființare în cazul clădirilor rezidențiale/nerezidențiale deținute de persoane fizice se calculează înmulțind: 

- suprafața desfășurată a construcțiilor 

- cota procentuală corespunzătoare (0,5%, 1% sau 0,1%) - Legea 50/1991 

- valoarea lucrărilor de construcții care poate fi: 

 valoarea impozabilă calculată conform art. 457 din Legea 227/2015, pentru clădirile definite in tabelul de la art 457 

 valoarea calculata conform tabelului următor, pentru tipurile de construcții menționate în tabel (tipuri care nu se regăsesc în tabelul de la art. 

457) 

Lucrări ce se execute fără autorizație de construire conform Legii 50/1991- privind autorizarea executării lucrărilor de construire, art. 11 

Nr. 
crt. Specificație Niveluri aplicabile în anul 2024 Niveluri aplicabile în anul 2025 

1 
a) reparații la împrejmuiri, acoperișuri, învelitori sau terase, atunci 
când nu se schimbă forma acestora și materialele din care sunt 
executate; 

7 lei/mp 8 lei/mp 

2 

b) reparații și înlocuiri de tâmplărie interioară și exterioară, dacă se 
păstrează forma, dimensiunile, golurilor și tâmplăriei, inclusiv în 
situația în care se schimbă materialele din care sunt realizate 
respectivele lucrări, cu excepția clădirilor declarate monumente 
istorice, în condițiile legii; 

8 lei/mp 9 lei /mp 

3 c) zugrăveli și vopsitorii exterioare, dacă nu se modifică elementele de 
fațadă și culorile clădirilor; 8 lei/mp 9 lei/mp 

4 

d) reparații la instalațiile interioare, la branșamentele și racordurile 
exterioare, de orice fel, aferente construcțiilor, în limitele proprietății, 
montarea sistemelor locale de încălzire și de preparare a apei calde 
menajere cu cazane omologate, precum și montarea aparatelor 
individuale de climatizare și/sau de contorizare a consumurilor de 
utilități; 

14 lei/racord 
14 lei/ml instalație 

15 lei/racord 
15 lei/ml instalație 
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5 

e) lucrări de reparații, înlocuitori ori reabilitări fără modificarea calității 

și formei arhitecturale a elementelor de fațadă, dacă aceste lucrări nu se 

execută la construcțiile prevăzute la art.3 alin.(1) lit.b din Legea 

50/1991, astfel: 

 1) finisaje interioare și exterioare- tencuieli, placaje, altele de 

asemenea; 

 2) trotuare, ziduri de sprijin ori scări de acces; 

 3) lucrări de reabilitare energetică a anvelopei și/sau a acoperișului- 
dacă nu se schimbă sistemul constructiv al acestuia, respectiv 
terasa/șarpanta – la clădiri de locuit individuale cu cel mult trei 
niveluri, care nu sunt monumente istorice clasate sau în curs de 
clasare, respectiv situate în afara zonelor de protecție a monumentelor 
și/sau a zonelor construite protejate stabilite potrivit legii; 

5 lei/mp 6 lei/mp 

6 
f) lucrări de foraje și sondaje geotehnice pentru construcții de 
importanță normală sau redusă, situate în afara zonelor de protecție 
instituite pentru zăcăminte acvifere; 

135 lei                    149 lei 

7 g) lucrări de construcții funerare subterane și supraterane, cu avizul 
orașului Hârșova /administrației cimitirului;              154 lei/mp 170 lei/mp 
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Nivelul și modalitatea de aplicare a taxelor locale percepute pentru emiterea în regim de urgență a certificatelor de 
urbanism, a autorizațiilor de construire/ desființare, a autorizațiilor de luare în folosință și/sau adeverințelor de notare 

sau radiere, eliberate CUATC 
 
1. Taxele locale percepute în vederea emiterii în regim de urgență a certificatelor de urbanism, a autorizațiilor de construire/ desființare, a autorizațiilor 

de luare în folosință și/sau adeverințelor de notare sau radiere, eliberate de CUATC sunt următoarele: 

 

 
2. Taxele locale menționate anterior se aplică numai în cazul în care persoanele fizice sau juridice solicită eliberarea documentelor în regim de urgență.  

3. Excepție de la prezentele prevederi fac acele autorizații de construire/desființare care se emit potrivit art. 7 alin. (16) al Legii nr. 50/1991 cu completările și modificările ulterioare, 

pentru “lucrări de intervenții în primă urgență” obligatorii în caz de pericol public, avarii, accidente tehnice, calamități ori alte evenimente cu caracter excepțional și pentru care 

autorizația se emite de către autoritatea administrației publice competente, în regim de urgență, fără perceperea taxelor suplimentare. 

Taxe de urgență 
Niveluri aplicabile în anul 

2025 

Taxă de urgență pentru eliberarea certificatului de urbanism – pentru eliberarea în regim de urgență de 2 zile lucrătoare 

de la data înregistrării/depunerii documentației complete – conform Ordinului nr. 839/2009 pentru aprobarea normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991, republicată, cu completările și modificările ulterioare; 

350 lei 

Taxă de urgență pentru eliberarea autorizațiilor de construire/desființare pentru categorii de construcții la care se 

acceptă documentația tehnică cu conținut simplificat, conform anexei nr. 2 la Ordinul nr. 839/2009 pentru aprobarea 

normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991, republicată, cu completările și modificările ulterioare (branșament, 

racorduri la utilități, anexe , împrejmuiri, panouri, firme, organizare de șantier) – pentru eliberarea în regim de urgență de 5 

zile lucrătoare de la data înregistrării/depunerii documentației complete – conform Ordinului nr. 839/2009 pentru aprobarea 

normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991, republicată, cu completările și modificările ulterioare; 

500 lei 

Taxă de urgență pentru eliberarea autorizațiilor de construire/desființare pentru celelalte categorii de construcții și 

instalații aferente care nu intră în categoria precedentă, inclusiv desființări - , pentru eliberarea în regim de urgență de 5 zile 

lucrătoare de la data înregistrării/depunerii documentației complete – conform Ordinului nr. 839/2009 pentru aprobarea 

normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991, republicată, cu completările și modificările ulterioare; 

1000 lei 
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4. Termenele pentru eliberarea în regim de urgență a certificatului de urbanism, autorizațiilor de construire/desființare și a celor de luare în folosință și/sau adeverințelor de notare 

curg de la depunerea documentației complete conform normelor legale în vigoare. 

5. Taxele de urgență instituite sunt suplimentare taxelor pentru eliberarea documentelor în regim normal, stabilite conform Hotărârii Consiliului Local și a Codului Fiscal. 

 

 
Nr. 
crt. Criteriile economice, sociale, geografice, precum și necesitățile bugetare în funcție de care se stabilesc cotele adiționale Anexa C 

1.  Stabilirea cotelor adiționale la reevaluarea bunurilor aparținând persoanelor juridice datorată lipsei actualizării valorilor impozabile ale clădirilor 
2.   
NOTĂ: Se inserează atâtea rânduri de câte este nevoie pentru cuprinderea criteriilor respective. 

 
 

REDUCERILE ȘI SCUTIRILE ACORDATE DE CONSILIULUI LOCAL Anexa D 

Nr. 
crt. Temeiurile juridice 

1.  

Art. 456 alin. (2), lit. j, Art. 464 alin. (2) lit. h, Art. 469 alin. (2), lit. b 
 
Procedura de acordare a facilităților la plata impozitului pentru clădirea folosită ca domiciliu, terenul aferent și un singur mijloc de 
transport aflat în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la  art. 3 alin. (1) lit. b) şi art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004 
 
Art.1. Persoanele prevăzute la art. art. 3 alin. (1) lit. b) și art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004 beneficiază de scutirea de plata impozitului pentru 
clădirea folosită ca domiciliu, terenul aferent și  un singur mijloc de transport la alegerea contribuabilului. 
 
 
Art.2. Pentru a beneficia de scutire la plata impozitului auto, trebuie îndeplinite următoarele condiții: 
    -  mijlocul de transport să fie în proprietatea sau coproprietatea acestora; 
    -  să fie beneficiarii Legii nr.341 / 2004 
 
 
Art.3. (1) Scutirea la plata impozitului auto se acordă pe bază de cerere depusă la organul fiscal, însoțită de următoarele documente certificate de 
conformitate cu originalul: 
         - copii xerox după actele de identitate solicitantului; 
         - cartea de identitate auto; 
         - legitimație / adeverință din care sa rezulte că este beneficiar al Legii nr. 341 / 2004 
        (2) Modelul cererii este prevăzut în anexa 5.1 
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Art. 4. Scutirea la plata impozitului auto se aplică astfel:  
- începând cu data de 1 ianuarie a anului  2025  persoanelor care depun cererea de scutire până la data de 31.03.2025 , însoțită de documentele 
justificative emise până la data de  31.12.2024.  
 
Art. 5. Persoana care solicită scutire la plata impozitului auto are obligația de a aduce la cunoștință organului fiscal orice modificare intervenită 
în perioada cuprinsă între data depunerii cererii de scutire și data 1 ianuarie a anului următor celui în care s-a depus cererea de scutire.  
 (2) Înștiințarea organului fiscal se face în termen de 30 de zile de la data apariției oricăror modificări ale situației existente la data depunerii 
cererii. 
(3) Neanunțarea modificărilor intervenite conduce la ridicarea scutirii începând cu data acordării acesteia. 

2.  

Art. 456 alin. (2), lit. k 
Procedura de acordare a facilităților la plata impozitului pentru clădirea folosită 

ca domiciliu și terenul aferent aflate în proprietatea persoanele fizice ale căror venituri lunare  sunt mai 
mici decât salariul minim brut pe țară ori constau în exclusivitate din ajutor social şi ajutor de șomaj. 

 
Art. 1. Consiliul local poate acorda reducere de la plata impozitului pe clădirea folosită ca domiciliu și a impozitului pe teren pentru familiile ale 
căror venituri lunare/membru de familie sunt mai mici decât salariul minim brut pe țară ori constau în exclusivitate din ajutor social și ajutor de 
șomaj, astfel: 
- 60%     -  pentru un venit de sub plafonul maxim pentru acordarea ajutorului de lemne 
- 40%     - pentru un venit cuprins între plafonul maxim pentru acordarea ajutorului de lemne/ membru și 1/2 din salariul minim brut pe țară. 
Art. 2. Pentru a beneficia de scutire de plata impozitului pentru clădirea și terenul, prevăzute la art. 1, trebuie îndeplinite următoarelor condiții: 
- suprafața construită desfășurată a locuinței persoanelor fizice solicitante să nu depășească 100 mp;  
- în clădire nu se desfășoară activități economice; 
- persoanele fizice solicitante să nu dețină în proprietate alte locuințe în afara celei de domiciliu;  
- persoanele fizice solicitante să nu dețină mai mult de 2 capete bovine, 15capete ovine si 15 stupi albine; 
- persoanele fizice solicitante să nu figureze cu mijloace de transport (autoturisme, microbuze, autoutilitare, autovehicule transport marfă, 
tractoare) în baza de date a Direcției Economice 
- persoanele fizice solicitante nu sunt asociate sau acționari la o societate comercială; 
- persoanele fizice solicitante nu obțin venituri din activități economice autorizate, din închirierea clădirii sau altele asemenea. 
Art. 3. (1)Scutirea de la plata impozitului pentru clădirea și terenul, se acordă persoanelor prevăzute la art.1, pe baza cererii depuse la organul 
fiscal conform anexei, însoțită de următoarele documente certificate de conformitate cu originalul: 
- copii după actele de identitate soț soție, din care rezultă adresa de domiciliu;  
- adeverințe de salariu / cupoane de pensie / declarație pe propria răspundere din care să rezulte veniturile lunare ale soților; 
- certificat de atestare fiscală / adeverință de venit eliberate de Administrația Finanțelor Publice din care să rezulte următoarele:  nu este 
asociat sau acționar la o societate comercială; nu obține venituri din activități economice autorizate, închirieri sau altele asemenea  
- orice alte documente considerate utile pentru soluționarea cererii; 
Art. 4.Scutirea la plata impozitului se aplică începând cu data de - începând cu data de 1 ianuarie a anului  2025  persoanelor care depun cererea 
de scutire până la data de 31.03.2025 , însoțită de documentele justificative emise până la data de  31.12.2024.  
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Art. 5. Persoana care solicită scutire la plata impozitului pe clădiri are obligația de a aduce la cunoștința organului fiscal orice modificare 
intervenită în perioada cuprinsă între data depunerii cererii de scutire şi data 1 ianuarie a anului următor celui în care s-a depus cererea de 
scutire. 
(1) Înștiințarea organului fiscal se face în termen de 30 de zile de la data apariției oricăror modificări ale situației existente la data depunerii 
cererii. 
(2) Neanunțarea modificărilor intervenite conduce la ridicarea scutirii începând cu data acordării acesteia. 

NOTĂ: 1. Se cuprind numai reducerile și scutirile acordate prin prezenta hotărâre care are caracter normativ. 
             2. Se inserează atâtea rânduri de câte este nevoie pentru cuprinderea oricăror alte taxe locale aplicabile situațiilor specifice la nivelul 
unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale. 

 

Anexele A, B, C și D fac parte integrantă din prezenta anexă. 

 
 

2) Extras din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal: „Art. 494. - … (10) Constituie venit la bugetul local sumele provenite din:  
a)majorările pentru plata cu întârziere a impozitelor și taxelor locale; 
b) taxele judiciare de timbru și alte taxe de timbru prevăzute de lege. 

 
Extras din norma juridică 

NIVELURILE 
ACTUALIZATE1/AJUSTATE2 

PENTRU ANUL 2024 
 - lei - 

NIVELURILE 
ACTUALIZATE/AJUSTATE  

PENTRU ANUL 2025 
-  lei - 

CAPITOLUL I 
Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele decât cele eliberate de instanțe, Ministerul Justiției, Parchetul de pe lângă Curtea 

Supremă de Justiție și de notarii publici, precum și pentru alte servicii prestate de unele instituții publice 
 1. Eliberarea de către organele administrației publice centrale și locale, de alte 
autorități publice, precum și de instituții de stat, care, în exercitarea  atribuțiilor lor, 
sunt în drept să certifice anumite situații de fapt, a certificatelor, adeverințelor și a 
oricăror alte înscrisuri prin care se atestă un fapt sau o situație, cu excepția acelor 
acte pentru care se plătește o altă taxă extrajudiciară de timbru mai mare  

10 lei 15 lei 

Potrivit prevederilor art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală: „Certificatele, adeverințele sau alte documente pentru care legea 
prevede plata taxei extrajudiciare de timbru, eliberate de organele fiscale sunt scutite de taxe extrajudiciare de timbru.” 
2. Eliberarea /vizarea atestatului de producător, respectiv pentru eliberarea 
carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol 117/15 lei 129/17 lei 

3. Eliberarea certificatelor de atestare fiscală 10 lei 11 lei 

4. Eliberarea certificatelor de atestare fiscală la urgență 40 44 lei 
5. Eliberarea, la cerere a unor  certificate de stare civilă în locul celor pierdute, 
sustrase, distruse sau deteriorate 25 30 lei 
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6. Eliberarea, la cerere extrase multilingve de naștere, căsătorie, deces 25 30 lei 

7.Taxe eliberare Anexa 9 20 25 lei 

8. Taxe rectificare acte stare civilă 20 25 lei  

9. Înregistrarea, la cerere, în actele de stare civilă a schimbării numelui și a sexului 25 30 lei 

10. Înregistrarea, la cerere, în actele de stare civilă a desfacerii căsătoriei 5 10 lei 
11. Transcrierea, la cerere, în registrele de stare civilă române, a actelor de stare 
civilă întocmite de autoritățile străine 66 65 lei 

12.Reconstituirea  și  întocmirea  ulterioară, la cerere, a actelor de stare civilă 15 20 lei 
13.Eliberarea altor certificate de stare civilă în locul celor pierdute, sustrase, 
distruse sau deteriorate 25 30 lei 

14. Taxă înregistrare naștere și deces 10 10 lei 
15. Taxe pentru solicitarea altor documente de stare civilă datorată pierderii 
deteriorării sau păstrării în condiții necorespunzătoare a documentelor 200 220 lei 

CAPITOLUL II  
Taxe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate și înscrierea mențiunilor în acestea, precum și pentru eliberarea permiselor de 

vânătoare și de pescuit 
1. Acte de identitate: X X 
      a) eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate pentru cetățenii români,  
eliberarea sau prelungirea valabilității actelor de identitate pentru cetățenii străini și 
pentru persoanele fără cetățenie, precum și înscrierea mențiunilor privind 
schimbarea domiciliului sau a reședinței cetățenilor români 

7 lei 7 lei 

      b) Taxă contravaloare carte de identitate provizorie  1 leu 1 leu 
      c) Taxă furnizarea date cu caracter personal în condițiile legii pentru persoanele 
fizice/juridice 1 leu/ persoană 1 leu/persoană 

CAPITOLUL IV  
Taxe de înmatriculare a autovehiculelor și remorcilor, autorizare provizorie de circulație și autorizare de circulație pentru probe 

1. Taxe de înmatriculare permanentă sau temporară a autovehiculelor și 
remorcilor: X X 

       a) autovehicule și remorci cu masa totală maximă autorizată de până la 3.500 
kg inclusiv- plăcuță cu număr 108/ plăcuță 119/ plăcuță 

       b) autovehicule și remorci cu masa totală maximă autorizată mai mare de 
3.500 kg- plăcuță cu număr 220/ plăcuță 220/ plăcuță 
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2. Taxe speciale pentru  contravaloare  talon  de înregistrare                   57 lei                    63 lei 

3. Taxe de autorizare a circulației pentru probe a autovehiculelor și remorcilor - - 
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ANEXA nr. 1 

 
PROCEDURI 

 

Procedurile de acordare a unor scutiri de la plata impozitului pe clădiri, teren si impozit pe mijloacele de transport datorate de persoane 

fizice, reglementate de art. 456 alin. 1 lit. p, r, s, t, art. 464 alin. 1 lit. r, s, t, u, art. 469 alin 1 lit. a, b, c,  și art.485 alin 1 lit. a, b, f 

din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal  

 

Procedura de acordare a facilităților la plata impozitului pentru clădirea folosită ca domiciliu, terenul aferent şi/sau alte clădiri / terenuri 

aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 2 lit. a), c)-e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 82/2006 

pentru recunoașterea meritelor personalului armatei participant la acțiuni militare şi acordarea unor drepturi acestuia și urmașilor celui 

decedat, aprobată cu modificări prin Legea nr. 168/2020 art.c)f), j) cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

Art.1. (1) Persoanele fizice prevăzute de art. 2 lit. a), c)-e) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 82/2006 aprobată cu modificări prin Legea nr. 

111/2007, care au în proprietate sau coproprietate clădiri și teren beneficiază de scutire la plata impozitului pe clădiri şi teren. 

 

Art.2 Documentația necesară în vederea întocmirii dosarului de acordare a facilităților fiscale pentru persoanele prevăzute la Cap. I, este următoarea: 
a) Dosarul pentru acordarea scutirii la plată trebuie să cuprindă: 

- cererea prin care se solicită scutirea la plata impozitului pe clădiri si teren (pentru locuință situată la adresa de domiciliu și terenul aferent acesteia), 
trebuie făcută de către proprietar şi numai pentru locuința de domiciliu și pentru terenul aferent locuinței de domiciliu; Cererea poate fi depusă o singură 
dată în decursul anului . 

- copii acte autentice ce fac dovada proprietății (contract vânzare-cumpărare, titlu de proprietate, certificat de moștenitor, extras de carte funciară 
având o vechime mai mică de 3 luni la data depunerii dosarului fiscal de înlesnire la Registratura Primăriei Orașului Hârșova) sau să dovedească că 
locuiește la adresa pentru care solicită scutirea; 

- copie Buletin de identitate sau Carte de identitate  ale  solicitantului; 
- ancheta socială efectuată de Direcția de Asistență Socială Hârșova, care să cuprindă toate bunurile mobile si imobile din proprietate: 
- declarație pe proprie răspundere cu bunurile mobile și imobile deținute în proprietate; 
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         -  clădirile și terenurile să se afle în proprietatea sau coproprietatea acestora. 

 

 Art.3. (1) Scutirea la plata impozitului pe clădiri și teren se acordă pe bază de cerere depusă la organul fiscal, însoțită de următoarele documente   

certificate de conformitate cu originalul. 

Art. 4. Scutirea la plata impozitului pe clădiri și terenuri se aplică astfel: 

- începând cu data de 1 ianuarie a anului 2025 persoanelor care depun cererea de scutire până la data de 31.03.2025 , însoțită de documentele 

justificative emise până la data de 31.12.2024. 

 

Art. 5. (1) Persoanele care solicită scutire la plata impozitului pe clădiri și teren au obligația de a aduce la cunoștința organului fiscal orice modificare 

intervenită în perioada cuprinsă între data depunerii cererii de scutire și data 1 ianuarie a anului următor celui în care s-a depus cererea de scutire. 

      (2) Înștiințarea organului fiscal se face în termen de 30 de zile de la data apariției oricăror modificări ale situației existente la data depunerii 

cererii. 

      (3) Neanunțarea modificărilor intervenite conduce la încetarea scutirii începând cu data acordării acesteia. 
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Anexa nr. 1.1 
CĂTRE,  

PRIMĂRIA ORAȘULUI HÂRȘOVA 

DIRECȚIA ECONOMICĂ 

 

Subsemnatul(a)______________________________, domiciliat (ă) în loc._______________ str.____________________________nr.______ap._____, 

posesor al B.I./C.I. seria______, nr.____________, CNP________________________, (co)proprietar al imobilului situat în 

________________________________ prin prezenta solicit scutire de la plata *___________________________, conform  Hotărârii Consiliului Local 

al Oraș Hârșova nr.______/________ în calitate de: 

______________________________________________________________________________ 

 

Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că: 

1. datele înscrise în prezentul formular, precum și orice documente anexate depuse de mine sunt corecte și complete, conforme cu realitatea;  

2. în cazul în care intervin modificări privind situația juridică a contribuabilului ori a bunului impozabil/taxabil, mă oblig să depun o nouă cerere/declarație 

fiscală care să reflecte realitatea, în termen de 30 de zile de la apariția situației respective.  

Anexez prezentei următoarele documente certificate de conformitate cu originalul: 

    - copii xerox după actele de identitate ( soț, soție ) din care rezultă adresa de domiciliu;  

         - copii acte de proprietate bunuri mobile si/sau imobile; 

         - documentație cadastrală și extras CF ( dacă deține); 

         - cartea de identitate mijloc de transport (unde este cazul); 

         - documente justificative din care sa rezulte calitatea menționată, precum și alte documente solicitate la art 2. 

 

  

         Data _____________                                                                                        Semnătura, 
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ANEXA nr. 2 
 

Procedura de acordare a facilităților la plata impozitului pentru  

clădirile, terenurile, taxa de habitat şi un singur mijloc de transport la alegerea contribuabilului aflate în proprietatea sau coproprietatea 

veteranilor de război, a văduvelor de război și a văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor de război 

 

Art. 1. Veteranii de război, văduvele de război şi văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de război care au în proprietate sau coproprietate o clădiri, 

terenuri şi un singur mijloc de transport la alegerea contribuabilului beneficiază de scutire la plata impozitului pe clădiri, teren și mijloc de transport. 

Art. 2. Documentația necesară în vederea întocmirii dosarului de acordare a facilităților fiscale pentru persoanele prevăzute la Cap. I, este următoarea: 
a) Dosarul pentru acordarea scutirii la plată trebuie să cuprindă: 

- cererea prin care se solicită scutirea la plata impozitului pe clădiri si teren (pentru locuință situată la adresa de domiciliu și terenul aferent acesteia), 
trebuie făcută de către proprietar şi numai pentru locuința de domiciliu şi pentru terenul aferent locuinței de domiciliu; Cererea poate fi depusă o singură 
dată în decursul anului . 

- copii acte autentice ce fac dovada proprietății (contract vânzare-cumpărare, titlu de proprietate, certificat de moștenitor, extras de carte funciară 
având o vechime mai mică de 3 luni la data depunerii dosarului fiscal de înlesnire la Registratura Primăriei Orașului Hârșova) sau să dovedească că 
locuiește la adresa pentru care solicită scutirea; 

- copie Buletin de identitate sau Carte de identitate  ale  solicitantului; 
- ancheta socială efectuată de Direcția de Asistență Socială Hârșova, care să cuprindă toate bunurile mobile si imobile din proprietate: 
- declarație pe proprie răspundere cu bunurile mobile şi imobile deținute în proprietate; 

Pentru a beneficia de scutire la plata impozitului pe clădiri, terenuri şi un singur mijloc de transport la alegerea contribuabilului trebuie îndeplinite 

următoarele condiții: 

    - clădirile şi terenurile să se afle în proprietatea sau coproprietatea veteranilor de război, văduvelor de război sau văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor 

de război; 

    - mijlocul de transport să se afle în proprietatea sau coproprietatea solicitantului; 

    - să aibă calitatea de veteran de război, văduve de război sau văduve nerecăsătorite ale veteranilor de război. 

 

Art. 3. (1) Scutirea la plata impozitului pe clădiri, terenuri și mijloc de transport se acordă pe bază de cerere depusă la organul fiscal, însoțită de 

următoarele documente certificate de conformitate cu originalul: 

    - copii xerox după actele de identitate;  
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    - copii ale actelor de proprietate; 

    - cartea de identitate a mijlocului de transport, după caz; 

    - adeverință care să ateste calitatea de veterani de război, văduve de război sau văduve nerecăsătorite ale veteranilor de război, precum și alte documente 

prevăzute la art.2 

Art. 4. Scutirea la plata impozitului pe clădiri, terenuri și mijloc de transport , inclusiv taxa habitat se aplică astfel: 

- începând cu data de 1 ianuarie a anului 2025 persoanelor care depun cererea de scutire până la data de 31.03.2025, însoțită de 

documentele justificative emise până la data de 31.12.2024. 

 

Art. 5. 

(1) Persoana care solicită scutire la plata impozitului pe clădiri, teren și mijloc de transport are obligația de a aduce la cunoștință organului fiscal 

orice modificare intervenită în perioada cuprinsă între data depunerii cererii de scutire și data 1 ianuarie a anului următor celui în care s-a depus 

cererea de scutire. 

(2) Înștiințarea organului fiscal se face în termen de 30 de zile de la data apariției oricăror modificări ale situației existente la data depunerii 

cererii. 

(3) Neanunțarea modificărilor intervenite conduce la încetarea scutirii începând cu data acordării acesteia. 
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Anexa nr. 2.1 
CĂTRE, 

PRIMĂRIA ORAȘULUI HÂRȘOVA 

DIRECȚIA ECONOMICĂ 

 

Subsemnatul(a)______________________________, domiciliat (ă) în loc._______________ str.____________________________nr.______ap._____, 

posesor al B.I./C.I. seria______, nr.____________, CNP________________________, (co)proprietar al imobilului situat în 

________________________________ prin prezenta solicit scutire de la plata *___________________________, conform  Hotărârii Consiliului Local 

al Oraș Hârșova nr.______/________ în calitate de: 

______________________________________________________________________________ 

 

Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că: 

1. datele înscrise în prezentul formular, precum și orice documente anexate depuse de mine sunt corecte și complete, conforme cu realitatea;  

2. în cazul în care intervin modificări privind situația juridică a contribuabilului ori a bunului impozabil/taxabil, mă oblig să depun o nouă cerere/declarație 

fiscală care să reflecte realitatea, în termen de 30 de zile de la apariția situației respective.  

Anexez prezentei următoarele documente certificate de conformitate cu originalul: 

    - copii xerox după actele de identitate ( soț, soție ) din care rezultă adresa de domiciliu;  

         - copii acte de proprietate bunuri mobile si/sau imobile; 

         - documentație cadastrală și extras CF ( dacă deține); 

         - cartea de identitate mijloc de transport (unde este cazul); 

         - documente justificative din care sa rezulte calitatea menționată, precum și alte documente prevăzute la art.2. 

 

  

         Data _____________                                                                                        Semnătura 
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ANEXA nr. 3 
 

Procedura de acordare a facilităților la plata impozitului pentru 

clădirea folosită ca domiciliu, terenul aferent acesteia, taxa de habitat și un singur mijloc de transport la alegerea contribuabilului aflate în 

proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările şi completările 

ulterioare, şi a persoanelor fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanța Guvernului nr. 105/1999, aprobată cu modificări şi completări prin 

Legea nr. 189/2000, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

Art. 1. a)Persoanele prevăzute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990 și persoanele fizice prevăzute la art. 1 din ordonanța Guvernului nr. 105/1999, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 189/2000, care au în proprietate sau coproprietate clădire folosită ca domiciliu, teren aferent clădirii 

folosite ca domiciliu și un singur mijloc de transport la alegerea contribuabilului beneficiază de scutire la plata impozitului pe clădiri, teren și mijloc de 

transport. 

b) Scutirea rămâne valabilă și în cazul transferului proprietății prin moștenire către copiii acestora, indiferent unde acestea domiciliază 
 
Art. 2. Documentația necesară în vederea întocmirii dosarului de acordare a facilităților fiscale, este următoarea: 

a) Dosarul pentru acordarea scutirii la plată trebuie să cuprindă: 
- cererea prin care se solicită scutirea la plata impozitului pe clădiri si teren (pentru locuință situată la adresa de domiciliu și terenul aferent acesteia), 

trebuie făcută de către proprietar şi numai pentru locuința de domiciliu și pentru terenul aferent locuinței de domiciliu; Cererea poate fi depusă o singură 
dată în decursul anului . 

- copii acte autentice ce fac dovada proprietății (contract vânzare-cumpărare, titlu de proprietate, certificat de moștenitor, extras de carte funciară 
având o vechime mai mică de 3 luni la data depunerii dosarului fiscal de înlesnire la Registratura Primăriei Orașului Hârșova) sau să dovedească că 
locuiește la adresa pentru care solicită scutirea; 

- copie Buletin de identitate sau Carte de identitate  ale  solicitantului; 
- ancheta socială efectuată de Direcția de Asistență Socială Hârșova, care să cuprindă toate bunurile mobile si imobile din proprietate: 
- declarație pe proprie răspundere cu bunurile mobile şi imobile deținute în proprietate; 

    -  clădirea şi terenul aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990 sau de Legea nr. 189/2000 

şi să fie folosite ca domiciliu; 

    -  un singur mijloc de transport la alegerea contribuabilului și să se afle în proprietatea sau coproprietatea acestora; 
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    -  să fie beneficiari ai D.L. nr. 118 / 1990 sau ai Legii nr.189/2000. 

 
Art. 3. (1) Scutirea la plata impozitului pe clădiri și teren se acordă pe bază de cerere depusă la organul fiscal, însoțită de următoarele documente 

certificate de conformitate cu originalul: 

         - copii xerox după actele de identitate din care rezultă adresa de domiciliu;  

         - copii ale actelor de proprietate; 

         - adeverință din care sa rezulte că sunt beneficiari ai D.L.nr. 118 /1990 sau ai Legii nr.189/2000; 

         - copie cartea de identitate a mijlocului de transport. 

          (2) Modelul cererii este prevăzut în anexa 3.1 

Art. 4. Scutirea la plata impozitului pe clădiri, terenuri și auto se aplică astfel: 

- începând cu data de 1 ianuarie a anului 2025 persoanelor care depun cererea de scutire până la data de 31.03.2025 , însoțită de documentele 

justificative emise până la data de 31.12.2024. 

 

Art. 5. Persoana care solicită scutire la plata impozitului pe clădiri  și teren și auto are obligația de a aduce la cunoștință organului fiscal orice modificare 

intervenită în perioada cuprinsă între data depunerii cererii de scutire și data 1 ianuarie a anului următor celui în care s-a depus cererea de scutire. 

(2) Înștiințarea organului fiscal se face în termen de 30 de zile de la data apariției oricăror modificări ale situației existente la data depunerii 

cererii. 

(3) Neanunțarea modificărilor intervenite conduce la încetarea scutirii începând cu data acordării acesteia. 
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Anexa nr. 3.1 
CĂTRE, 

PRIMĂRIA ORAȘULUI HÂRȘOVA 

DIRECȚIA ECONOMICĂ 

 

Subsemnatul(a)______________________________, domiciliat (ă) în loc._______________ str.____________________________nr.______ap._____, 

posesor al B.I./C.I. seria______, nr.____________, CNP________________________, (co)proprietar al imobilului situat în 

________________________________ prin prezenta solicit scutire de la plata *___________________________, conform  Hotărârii Consiliului Local 

al Oraș Hârșova nr.______/________ în calitate de: 

______________________________________________________________________________ 

 

Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că: 

1. datele înscrise în prezentul formular, precum și orice documente anexate depuse de mine sunt corecte și complete, conforme cu realitatea;  

2. în cazul în care intervin modificări privind situația juridică a contribuabilului ori a bunului impozabil/taxabil, mă oblig să depun o nouă cerere/declarație 

fiscală care să reflecte realitatea, în termen de 30 de zile de la apariția situației respective.  

Anexez prezentei următoarele documente certificate de conformitate cu originalul: 

    - copii xerox după actele de identitate ( soț, soție ) din care rezultă adresa de domiciliu;  

         - copii acte de proprietate bunuri mobile si/sau imobile; 

         - documentație cadastrală și extras CF ( dacă deține); 

         - cartea de identitate mijloc de transport (unde este cazul); 

         - documente justificative din care sa rezulte calitatea menționată, precum și alte documente prevăzute la art.2. 

 

  

         Data _____________                                                                                        Semnătura, 
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ANEXA nr. 4 
 

Procedura de acordare a facilităților la plata impozitului pentru 

clădirea folosită ca domiciliu, terenul aferent, taxa de habitat și un singur mijloc de transport la alegere aflate în proprietatea sau 

coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat și a persoanelor încadrate în gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentanților 

legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat și ai minorilor încadrați în gradul I de invaliditate 

 

Art. 1. Persoanele cu handicap grav sau accentuat și persoanele încadrate în gradul  de invaliditate, respectiv reprezentanții legali ai minorilor cu handicap 

grav sau accentuat şi ai minorilor încadrați în gradul I de invaliditate care au în proprietate sau coproprietate clădiri folosite ca domiciliu, terenul aferent 

acestora și un singur mijloc de transport la alegere beneficiază de scutire la plata impozitului pe clădiri, teren și mijloc de transport. 

 

Art. 2. Documentația necesară în vederea întocmirii dosarului de acordare a facilităților fiscale , este următoarea: 
a) Dosarul pentru acordarea scutirii la plată trebuie să cuprindă: 

- cererea prin care se solicită scutirea la plata impozitului pe clădiri si teren (pentru locuință situată la adresa de domiciliu și terenul aferent acesteia), 
trebuie făcută de către proprietar și numai pentru locuința de domiciliu şi pentru terenul aferent locuinței de domiciliu; Cererea poate fi depusă o singură 
dată în decursul anului formulată în baza deciziei emisă de organele competente . 

- copii acte autentice ce fac dovada proprietății (contract vânzare-cumpărare, titlu de proprietate, certificat de moștenitor, extras de carte funciară 
având o vechime mai mică de 3 luni la data depunerii dosarului fiscal de înlesnire la Registratura Primăriei Orașului Hârșova) sau să dovedească că 
locuiește la adresa pentru care solicită scutirea; 

- copie Buletin de identitate sau Carte de identitate  ale  solicitantului; 
- declarație pe proprie răspundere cu bunurile mobile și imobile deținute în proprietate; 

Pentru a beneficia de scutire la plata impozitului pe clădiri, teren și un singur mijloc de transport la alegerea contribuabilului, trebuie îndeplinite 

următoarele condiții: 

    - clădirea şi terenul să se afle în proprietatea sau coproprietatea solicitantului sau reprezentantului legal și să fie folosite ca domiciliu; 

    - un singur mijloc de transport să se afle în proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat, cele pentru transportul 

persoanelor cu handicap sau invaliditate, aflate în proprietatea sau coproprietatea  reprezentanților legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat și 

ai minorilor încadrați în gradul I de invaliditate; 
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    - să se încadreze în categoria persoanelor cu handicap grav sau accentuat și a persoanelor încadrate în gradul I de invaliditate, respectiv a 

reprezentanților legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat şi ai minorilor încadrați în gradul I de invaliditate; 

 

Art. 3. (1) Scutirea la plata impozitului pe clădiri, teren și auto se acordă pe bază de cerere depusă la organul fiscal, însoțită de următoarele documente 

certificate de conformitate cu originalul: 

       - copii xerox după actele de identitate titular și reprezentant legal din care rezultă adresa de domiciliu;  

       - copii ale actelor de proprietate; 

       - cartea de identitate auto a titularului sau a autoturismului folosit pentru transportul persoanelor cu handicap sau invaliditate aflat în proprietatea 

sau coproprietatea  reprezentanților legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat și ai minorilor încadrați în gradul I de invaliditate, după caz; 

       - adeverință din care sa rezulte gradul handicapului  sau invalidității solicitantului; 

       - documentul legal din care să rezulte calitatea de reprezentant legal al persoanei îndreptățite precum și a faptului că autoturismul este folosit pentru 

transportul persoanelor cu handicap sau invaliditate. 

 

(2) Modelul cererii este prevăzut în Anexa nr. 4.1 

 

Art. 4. Scutirea la plata impozitului pe clădiri, terenuri și auto se aplică astfel:  

- începând cu data de 1 ianuarie a anului 2025 persoanelor care depun cererea de scutire până la data de 31.03.2025 , însoțită de 

documentele justificative emise până la data de 31.12.2024. 

 

Art. 5. (1) Persoana care solicită scutire la plata impozitului pe clădiri, teren și auto are obligație de a aduce la cunoștință organului fiscal orice modificare 

intervenită în perioada cuprinsă între data depunerii cererii de scutire și data 1 ianuarie a anului următor celui în care s-a depus cererea de scutire. 

(2) Înștiințarea organului fiscal se face în termen de 30 de zile de la data apariției oricăror modificări ale situației existente la data depunerii 

cererii. 

(3) Neanunțarea modificărilor intervenite conduce la încetarea scutirii începând cu data acordării acesteia. 
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Anexa nr. 4.1 
CĂTRE, 

PRIMĂRIA ORAȘULUI HÂRȘOVA 

DIRECȚIA ECONOMICĂ 

 

Subsemnatul(a)______________________________, domiciliat (ă) în loc._______________ str.____________________________nr.______ap._____, 

posesor al B.I./C.I. seria______, nr.____________, CNP________________________, (co)proprietar al imobilului situat în 

________________________________ prin prezenta solicit scutire de la plata *___________________________, conform conform Hotărârii 

Consiliului Local al Oraș Hârșova nr.______/________ în calitate de: 

______________________________________________________________________________ 

 

Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că: 

1. datele înscrise în prezentul formular, precum și orice documente anexate depuse de mine sunt corecte și complete, conforme cu realitatea;  

2. în cazul în care intervin modificări privind situația juridică a contribuabilului ori a bunului impozabil/taxabil, mă oblig să depun o nouă cerere/declarație 

fiscală care să reflecte realitatea, în termen de 30 de zile de la apariția situației respective.  

Anexez prezentei următoarele documente certificate de conformitate cu originalul: 

    - copii xerox după actele de identitate ( soț, soție ) din care rezultă adresa de domiciliu;  

         - copii acte de proprietate bunuri mobile si/sau imobile; 

         - documentație cadastrală și extras CF ( dacă deține); 

         - cartea de identitate mijloc de transport (unde este cazul); 

         - documente justificative din care sa rezulte calitatea menționată, precum și alte documente prevăzute la art.2. 

 

  

         Data _____________                                                                                        Semnătura, 
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ANEXA nr. 5 
 
Procedura de acordare a facilităților la plata impozitului pentru clădirea folosită ca domiciliu, terenul aferent și un singur mijloc de transport 

aflat în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b) și art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004 

 
Art. 1. Persoanele prevăzute la art. art. 3 alin. (1) lit. b) și art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004 beneficiază de scutirea de plata impozitului pentru 

clădirea folosită ca domiciliu terenul aferent și  un singur mijloc de transport la alegerea contribuabilului. 

 
Art. 2. Documentația necesară în vederea întocmirii dosarului de acordare a facilităților fiscale, este următoarea: 

a) Dosarul pentru acordarea scutirii la plată trebuie să cuprindă: 
- cererea prin care se solicită scutirea la plata impozitului pe clădiri si teren (pentru locuință situată la adresa de domiciliu și terenul aferent acesteia), 

trebuie făcută de către proprietar și numai pentru locuința de domiciliu și pentru terenul aferent locuinței de domiciliu; Cererea poate fi depusă o singură 
dată în decursul anului . 

- copii acte autentice ce fac dovada proprietății (contract vânzare-cumpărare, titlu de proprietate, certificat de moștenitor, extras de carte funciară 
având o vechime mai mică de 3 luni la data depunerii dosarului fiscal de înlesnire la Registratura Primăriei Orașului Hârșova) sau să dovedească că 
locuiește la adresa pentru care solicită scutirea; 

- copie Buletin de identitate sau Carte de identitate  ale  solicitantului; 
- declarație pe proprie răspundere cu bunurile mobile şi imobile deținute în proprietate; 

         -  mijlocul de transport să fie în proprietatea sau coproprietatea acestora; 

         -  să fie beneficiarii Legii nr. 341 / 2004 

 
Art. 3. (1) Scutirea la plata impozitului auto se acordă pe bază de cerere depusă la organul fiscal, însoțită de următoarele documente certificate de 

conformitate cu originalul: 

         - copii xerox după actele de identitate solicitantului; 

         - cartea de identitate auto; 

         - legitimație / adeverință din care sa rezulte că este beneficiar al Legii nr. 341 / 2004 

        (2) Modelul cererii este prevăzut în anexa 5.1 

 
Art. 4. Scutirea la plata impozitului auto se aplică astfel:  
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- începând cu data de 1 ianuarie a anului 2025 persoanelor care depun cererea de scutire până la data de 31.03.2025, însoțită de documentele 
justificative emise până la data de 31.12.2024. 
 

Art. 5. (1) Persoana care solicită scutire la plata impozitului auto are obligație de a aduce la cunoștință organului fiscal orice modificare intervenită în 

perioada cuprinsă între data depunerii cererii de scutire și data 1 ianuarie a anului următor celui în care s-a depus cererea de scutire. 

(2) Înștiințarea organului fiscal se face în termen de 30 de zile de la data apariției oricăror modificări ale situației existente la data depunerii 

cererii. 

(3) Neanunțarea modificărilor intervenite conduce la ridicarea scutirii începând cu data acordării acesteia. 
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Anexa nr. 5.1 
CĂTRE, 

PRIMĂRIA ORAȘULUI HÂRȘOVA 

DIRECȚIA ECONOMICĂ 

 

Subsemnatul(a)______________________________, domiciliat (ă) în loc._______________ str.____________________________nr.______ap._____, 

posesor al B.I./C.I. seria______, nr.____________, CNP________________________, (co)proprietar al imobilului situat în 

________________________________ prin prezenta solicit scutire de la plata *___________________________, conform  Hotărârii Consiliului Local 

al Oraș Hârșova nr.______/________ în calitate de: 

______________________________________________________________________________ 

 

Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că: 

1. datele înscrise în prezentul formular, precum și orice documente anexate depuse de mine sunt corecte și complete, conforme cu realitatea;  

2. în cazul în care intervin modificări privind situația juridică a contribuabilului ori a bunului impozabil/taxabil, mă oblig să depun o nouă cerere/declarație 

fiscală care să reflecte realitatea, în termen de 30 de zile de la apariția situației respective.  

Anexez prezentei următoarele documente certificate de conformitate cu originalul: 

    - copii xerox după actele de identitate ( soț, soție ) din care rezultă adresa de domiciliu;  

         - copii acte de proprietate bunuri mobile si/sau imobile; 

         - documentație cadastrală și extras CF ( dacă deține); 

         - cartea de identitate mijloc de transport (unde este cazul); 

         - documente justificative din care sa rezulte calitatea menționată, precum și alte documente prevăzute la art.2. 

 

  

         Data _____________                                                                                        Semnătura, 

 

 



 45/51 

ANEXA nr. 6 
 

Procedura de acordare a înlesnirilor la plata obligațiilor bugetare restante/scutiri de majorări prevăzută la art. 185 alin.1, lit. b, 

din Legea 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală 

 
I. DISPOZIŢII GENERALE 

Art. 1. Prezenta procedură instituie modalitatea de acordare a scutirii de la plată a majorărilor de întârziere aferente obligațiilor fiscale principale restante 

la plată, datorate bugetului local de către persoanele fizice, care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al Orașului Hârșova. 

Acordarea înlesnirilor la plată se face numai cu respectarea prezentei. 

Prezenta procedură se aplică pe raza administrativ-teritorială a Orașului Hârșova și va fi adoptată prin hotărâre a Consiliului Local. 

 

II. OBIECTIVUL: SCOPUL PROCEDURII  ȘI  DURATA PROCEDURII 

Art. 2. (1) Obiectivul prezentei proceduri constă în asigurarea autonomiei locale care are la bază dreptul de a acorda înlesniri la plată, prin care se 

urmărește stimularea achitării voluntare de către contribuabili a obligațiilor de plată restante la buget, maximizarea încasărilor bugetare, stimularea 

mediului economic și respectiv, diminuarea arieratelor bugetare, aspect de care beneficiază întreaga societate. 

(2) Prezenta procedură se aplică de la data intrării în vigoare a hotărârii de consiliu local privind aprobarea procedurii de acordare a unor 

înlesniri la plată, constând în scutirea de majorări de întârziere aferente obligațiilor fiscale principale cuvenite bugetului local de către 

persoanele fizice care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al Orașului Hârșova, pană la data de 20.12.2025. 

 
III. BAZA LEGALĂ 

Art. 3. (1) Conform prevederilor art. 185 alin. 1, lit. b, din Legea 207/2015, la cererea temeinic justificată a contribuabilului, organul fiscal local poate 
acorda scutiri de majorări de întârziere. 

(2) Scutirea la plata majorărilor de întârziere se va acorda doar pentru majorările de întârziere aferente impozitului pe clădiri și teren (numai 
pentru locuința și/sau terenul situate la adresa de domiciliu). 
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Cap IV. CRITERIILE PENTRU ACORDAREA FACILITĂŢILOR FISCALE CONSTAND IN SCUTIREA DE LA PLATA 
MAJORARILOR DE ÎNTÂRZIERE AFERENTE IMPOZITULUI PE CLĂDIRI ȘI TEREN PENTRU LOCUINȚA SITUATĂ LA ADRESA 
DE DOMICILIU ȘI TERENUL AFERENT ACESTEIA 
 

Art. 4. Criteriile pe care trebuie sa le îndeplinească solicitantul sunt: 
- să nu dețină mai mult de o proprietate; 
-  se acorda numai persoanelor care au domiciliul pe raza UAT Hârșova și beneficiază numai de scutire pentru sumele datorate pentru  imobilul( 
casă și/sau  teren) situate la adresa de domiciliul. 
- solicitantul să aibă achitate toate obligațiile fiscale principale datorate bugetului local, mai puțin obligațiile fiscale accesorii pentru care se solicită      
acordarea scutirii; 

         - chiriași ai imobilelor, precum și alte cazuri prin care se face dovada locuirii la adresa pentru care se solicită scutirea; 
 

Cap. V. DOCUMENTAȚIA NECESARĂ ÎN VEDEREA ÎNTOCMIRII DOSARULUI DE ACORDARE A FACILITĂȚILOR FISCALE 
 

Art.5. Documentația necesară în vederea întocmirii dosarului de acordare a facilităților fiscale pentru persoanele prevăzute la Cap. I, este 
următoarea: 

a) Dosarul pentru acordarea scutirii la plată trebuie să cuprindă: 
- cererea prin care se solicită scutirea la plata majorărilor de întârziere aferente impozitului pe clădiri si teren (pentru locuință situată la adresa de 
domiciliu și terenul aferent acesteia), trebuie făcută de către proprietar sau moștenitorul acestuia, precum și de chiriași sau de către persoanele care 
locuiesc la adresa  de domiciliu și pentru terenul aferent locuinței de domiciliu; Cererea poate fi depusă o singură dată în decursul anului . 
- copii acte autentice ce fac dovada proprietății (contract vânzare-cumpărare, titlu de proprietate, certificat de moștenitor, extras de carte funciară 
având o vechime mai mică de 3 luni la data depunerii dosarului fiscal de înlesnire la Registratura Primăriei Orașului Hârșova) sau să dovedească 
că locuiește la adresa pentru care solicită scutirea ( adeverințe de la registrul agricol); 
- copie Buletin de identitate sau Carte de identitate ; 
- declarație pe proprie răspundere cu bunurile mobile și imobile deținute în proprietate sau alte forme de deținere locuință; 
- cupon de pensii, alte acte medicale (dacă este cazul); 

 

Cap. VI. MODALITATEA DE IMPLEMENTARE A PROCEDURII 

 
          Art. 6 (1) Pentru a beneficia de scutire, contribuabilul persoană fizică depune cererea temeinic justificată, până la data de 20.12.2025 inclusiv, sub    
sancțiune decăderii, la registratura UAT a Orașului Hârșova. 

(2) Cererea însoțită de documentația privind scutirea la plata majorărilor/penalităților de întârziere  aferente  obligațiilor fiscale datorate 
bugetului local, va fi analizată de Biroul Executare Silită cadrul Direcției Economice, în termen de 45 de zile de la data înregistrării acesteia. 

(3) Biroul Executări Silite verifică îndeplinirea condiției privind achitarea integrală la data solicitării, a obligațiilor bugetare datorate bugetului 
local, documentele depuse de contribuabil și respectarea oricărei alte prevederi a acestei proceduri. 

(4) Biroul Impozite și Taxe  din cadrul Direcției Economice verifică dacă la registratura unității sunt înregistrate și cereri de natură să influențeze 
cuantumul impozitelor și taxelor locale care ar trebui achitate de contribuabil în așa fel încât să beneficieze de scutirea de majorări/penalități de 
întârziere prevăzută de prezenta procedură. În cazul în care există astfel de cereri soluționarea cererii de scutire se va efectua după înregistrarea 
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în evidența fiscală a solicitărilor contribuabililor. Dacă astfel de cereri sunt adresate altor direcții, acestea vor acorda viză pe cererea 
contribuabilului, (Biroului Impozite și Taxe) că solicitarea de scutire a fost analizată si astfel se poate întocmi referatul privind 
acordarea/neacordarea scutirii solicitate. 

(5) În urma analizei efectuate se întocmește un referat către Biroul Impozite și Taxe privind acordarea/neacordarea scutirii. Documentația, 
împreună cu referatul verificat de șeful Biroului Impozite și Taxe, iar apoi spre aprobare Directorului executiv al Direcției Economice din cadrul 
Primăriei Orașului Hârșova, fără a mai fi necesară aprobarea fiecărei cereri prin hotărâre de consiliu local. 

În baza referatului de acordare/neacordare va fi emisă de către Biroul Impozite și Taxe decizia privind acordarea/neacordarea scutirii. 
(6) Înregistrarea în evidența  fiscală a facilităților acordate va fi efectuată pe baza referatului aprobat de Directorul executiv al Direcției 

Economice și a deciziei privind acordarea scutirii. Majorările de întârziere aferente obligațiilor datorate bugetului local pentru care sunt îndeplinite 
condiţiile din prezenta procedură vor fi scăzute din evidențele fiscale, despre acest lucru fiind înștiințată și persoana fizică care a depus cererea. 

(7) În cazul în care cererea temeinic justificată pentru acordarea de înlesniri la plată nu este completă și/sau nu este însoțită de documentele 
prevăzute, serviciile de specialitate vor transmite o înștiințare contribuabilului prin care se va solicita completarea cererii/documentației. 

În acest caz, termenul de evaluare prevăzut la alin. (2) curge de la data la care cererea este considerată completă. 
 
Cererea de acordare a scutirii la plata majorărilor de întârziere aferente impozitului pe clădiri si teren (pentru locuința situată la adresa de 

domiciliu şi terenul aferent acesteia), se clasează dacă acesta nu cuprinde toate documentele prevăzute la Cap. II și nu sunt îndeplinite criteriile 
de la Cap. III. 

Clasarea şi motivele acestuia vor fi comunicate în scris solicitantului în termen de 15 zile de la data depunerii cererii. 
În cazul în care nu sunt îndeplinite cumulativ condițiile de la art.1, cererea nu va mai fi supusă dezbaterii comisiei. 
 
Termenul de soluționare a dosarului privind cererea de acordare a facilității fiscale de scutire la plata majorărilor de întârziere aferente 

impozitului pe clădire şi teren (pentru locuința situată la adresa de domiciliu şi terenul aferent acesteia), este de 45 de zile de la data înregistrării 
cererii la Registratura Primăriei Orașului Hârșova. 

 
De facilitățile fiscale prevăzute la Cap.1 beneficiază persoanele fizice solicitante, începând cu data de întâi a lunii următoare aprobării cererii, 

o singură dată, cu condiția achitării debitelor restante, dacă toate criteriile prevăzute la Cap. III sunt îndeplinite și cererea de acordare este 
însoțită de toate documentele prevăzute la Cap. III. 
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ANEXA nr. 7 
 

Procedura de acordare a facilităților la plata impozitului pentru clădirea folosită 

ca domiciliu şi terenul aferent aflate în proprietatea persoanele fizice ale căror venituri lunare sunt mai 

mici decât salariul minim brut pe țară ori constau în exclusivitate din ajutor social și ajutor de șomaj 

 

Art. 1. Consiliul local poate acorda reducere de la plata impozitului pe clădirea folosită ca domiciliu și a impozitului pe teren pentru familiile ale căror 

venituri lunare/membru de familie sunt mai mici decât salariul minim brut pe țară ori constau în exclusivitate din ajutor social și ajutor de șomaj, astfel: 

- 60%     -  pentru un venit de sub plafonul maxim pentru acordarea ajutorului de lemne 

- 40%     - pentru un venit cuprins între plafonul maxim pentru acordarea ajutorului de lemne/ membru și 1/2 din salariul minim brut pe țară.  

Art. 2. Documentația necesară în vederea întocmirii dosarului de acordare a facilităților fiscale  este următoarea: 
a) Dosarul pentru acordarea scutirii la plată trebuie să cuprindă: 

- cererea prin care se solicită scutirea la plata impozitului pe clădiri si teren (pentru locuință situată la adresa de domiciliu și terenul aferent acesteia), 
trebuie făcută de către proprietar și numai pentru locuința de domiciliu și pentru terenul aferent locuinței de domiciliu; Cererea poate fi depusă o singură 
dată în decursul anului . 

- copii acte autentice ce fac dovada proprietății (contract vânzare-cumpărare, titlu de proprietate, certificat de moștenitor, extras de carte funciară 
având o vechime mai mică de 3 luni la data depunerii dosarului fiscal de înlesnire la Registratura Primăriei Orașului Hârșova) sau să dovedească că 
locuiește la adresa pentru care solicită scutirea; 

- copie Buletin de identitate sau Carte de identitate  ale  solicitantului , certificate de naștere sau alte documente ale persoanelor care locuiesc la 
adresa de domiciliu; 

- ancheta socială efectuată de Direcția de Asistență Socială Hârșova, care să cuprindă toate bunurile mobile si imobile din proprietate: 
- declarație pe proprie răspundere cu bunurile mobile şi imobile deținute în proprietate; 

suprafața construită desfășurată a locuinței persoanelor fizice solicitante să nu depășească 100 mp; 

- în clădire nu se desfășoară activități economice; 

- persoanele fizice solicitante să nu dețină în proprietate alte locuințe în afara celei de domiciliu; 

- persoanele fizice solicitante să nu dețină mai mult de 2 capete bovine, 15capete ovine si 15 stupi albine; 
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- persoanele fizice solicitante să nu figureze cu mijloace de transport (autoturisme, microbuze, autoutilitare, autovehicule transport marfă, 

tractoare) în baza de date a Direcției Economice; 

- persoanele fizice solicitante nu sunt asociate sau acționari la o societate comercială; 

- persoanele fizice solicitante nu obțin venituri din activități economice autorizate, din închirierea clădirii sau altele asemenea. 

Art. 3. (1)Scutirea de la plata impozitului pentru clădirea și terenul, se acordă persoanelor prevăzute la art. 1, pe baza cererii depuse la organul fiscal 

conform Anexei nr. 7.1, însoțită de următoarele documente certificate de conformitate cu originalul: 

copii după actele de identitate soț-soție, precum și ale persoanelor care locuiesc la adresa de domiciliu; 
adeverințe de salariu / cupoane de pensie / declarație pe propria răspundere din care să rezulte veniturile lunare ale persoanelor care locuiesc la 

adresa de domiciliu; 
- certificat de atestare fiscală / adeverință de venit eliberate de Administrația Finanțelor Publice din care să rezulte următoarele: nu este asociat 

sau acționar la o societate comercială; nu obține venituri din activități economice autorizate, închirieri sau altele asemenea  
- orice alte documente considerate utile pentru soluționarea cererii. 

Art. 4. Scutirea la plata impozitului se aplică începând cu data de - începând cu data de 1 ianuarie a anului 2025 persoanelor care depun cererea de scutire 

până la data de 31.03.2025 , însoțită de documentele justificative emise până la data de 31.12.2024. 

 

Art. 5. Persoana care solicită scutire la plata impozitului pe clădiri are obligația de a aduce la cunoștință organului fiscal orice modificare intervenită în 

perioada cuprinsă între data depunerii cererii de scutire și data 1 ianuarie a anului următor celui în care s-a depus cererea de scutire. 

1. Înștiințarea organului fiscal se face în termen de 30 de zile de la data apariției oricăror modificări ale situației existente la data depunerii cererii. 
2. Neanunțarea modificărilor intervenite conduce la ridicarea scutirii începând cu data acordării acesteia. 
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ANEXA nr. 7.1 
CĂTRE, 

PRIMĂRIA ORAȘULUI HÂRȘOVA 

DIRECȚIA ECONOMICĂ 

 

Subsemnatul(a)_____________________________________, domiciliat (ă) în Oraș Hârșova 

str.__________________________nr._____bl._____ap.___, posesor al B.I./ C.I. seria______, 

nr.____________, prin prezenta solicit reducerea de la plata impozitului pentru clădirea de domiciliu și terenul aferent situată în Oraș Hârșova, 

str._________________nr._______, bl.___, sc. ___, ap._____, conform Hotărârii Consiliului Local al ORAȘ HÂRȘOVA nr.______/________. 

 

Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că: 

1. datele înscrise în prezentul formular, precum și orice documente anexate depuse de mine sunt corecte și complete, conforme cu realitatea;  

2. în cazul în care intervin modificări privind situația juridică a contribuabilului ori a bunului impozabil/taxabil, mă oblig să depun o nouă cerere/declarație 

fiscală care să reflecte realitatea, în termen de 30 de zile de la apariția situației respective.  

                  Anexez prezentei următoarele documente certificate de conformitate cu originalul: 

- copii după actele de identitate soț soție, din care rezultă adresa de domiciliu;  

                        - copii ale actelor de proprietate; 

                        - adeverințe de salariu / cupoane de pensie / declarație pe propria răspundere din care să rezulte veniturile lunare ale membrilor familiei; 

     - certificat de atestare fiscală / adeverință de venit eliberate de Administrația  Finanțelor  Publice Locale din care să rezulte următoarele:  

a. nu este asociat sau acționar la o societate comercială;  

b. nu obține venituri din activități economice autorizate, închirieri sau altele asemenea. 

     - orice alte documente considerate utile pentru soluționarea cererii; 

 

Data________________                                                                                 Semnătura 
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ANEXA nr. 8 
 

REGULAMENT 
de stabilire a procedurii de adoptare a taxelor speciale şi domeniile în care se pot institui 

 
I. Scopul adoptării prezentului regulament 

 
Art. 1. Prezentul Regulament stabilește cadrul general în care Consiliul Local al Orașului Hârșova poate adopta taxe speciale pentru funcționarea unor 
servicii publice locale create în interesul persoanelor fizice și juridice. Taxele speciale se instituie prin Hotărâri de consiliu distincte, caz în care acestea 
constituie şi modalitatea administrării acestora, sau prin hotărâri de consiliul local prin care se adoptă anual impozitele și taxele locale. 
 

II. Sectoarele de activitate în care se pot institui taxe speciale 
 
Art. 2. Domeniile de activitate în care Consiliul Local Hârșova poate institui taxe speciale: 

- Furnizarea, desfășurarea, înființarea unor servicii publice 
- Administrarea domeniul public și privat al Orașului Hârșova 
- Desfășurarea, finanțarea unor activități de utilitate publică   
- Urbanism   
- Autorizații pentru a desfășura o activitate economică și a altor autorizații similare   
- Cadastru   
- Copiere și comunicare documente din arhiva Orașului Hârșova   
- Utilizarea infrastructurii   
- Eliberarea unor acte într-un termen mai scurt decât cel stabilit prin lege 
- Promovarea turistica a localității. 

 
III. Condiții de instituire a taxelor speciale 

 
Art. 3. Taxele speciale se vor institui numai în interesul persoanelor fizice şi juridice care se folosesc de serviciile publice locale pentru care s-au instituit 
taxele speciale respective. 
 
Art. 4. Taxele speciale instituite în conformitate cu prevederile prezentului Regulament se vor încasa într-un cont distinct, deschis în afara bugetului 
local. 
 
Art. 5. Contul de execuție al taxelor, speciale instituite conform prevederilor prezentului Regulament, va fi aprobat de către Consiliul Local al Orașului 
Hârșova. 
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Art. 6. Cuantumul taxelor speciale se stabilește anual, iar veniturile obținute din acestea se utilizează integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate 
pentru înființarea serviciilor publice locale, precum și pentru finanțarea cheltuielilor de întreținere și funcționare ale acestor servicii. 
 
Art. 7. Taxele speciale vor intra în vigoare numai după ce hotărârile Consiliului Local, prin care au fost aprobate vor fi aduse la cunoștință publică. 
 
Art. 8. Condițiile prevăzute în prezentul titlu trebuie întrunite cumulativ pentru instituirea taxelor speciale. 
 

IV. Modalități de consultare și obținere a acordului persoanelor fizice și juridice – beneficiare a serviciilor pentru care se instituie taxe speciale 
 
Art. 9. Instituția publică ce dorește instituirea unei taxe speciale va întocmi un anunț cu privire la elaborarea proiectului de act normativ și va asigura 
publicitatea acestuia după cum urmează: 

- prin afișare la sediul propriu, într-un spațiu special amenajat accesibil publicului;   
- prin comunicarea către mass-media locală;   
- prin publicarea pe site-ul oficial al Primăriei Orașului Hârșova, respectiv www.primaria-harsova.ro;   
- prin transmiterea actelor normative către reprezentanții persoanelor fizice și juridice cărora li se adresează taxele;   
- prin transmiterea proiectelor de acte normative către toate persoanele ce au solicitat informații în acest sens; 

 
Art. 10. Anunțul referitor la elaborarea proiectului de hotărâre va fi adus la cunoștință publică cu cel puțin 30 de zile lucrătoare înaintea supunerii spre 
analiză, avizare și adoptare de către consiliul local și va cuprinde următoarele elemente: 

- raportul de specialitate privind necesitatea adoptării actului normativ propus 
- termenul limită, locul și modalitatea în care cei interesați pot transmite în scris propuneri, sugestii, opinii, cu valoare de recomandare la proiectul 

supus dezbaterii. 
 
Art. 11. Termenul de primire a propunerilor, sugestiilor, opiniilor va fi de 10 zile de la aducerea la cunoștință publică a anunțului referitor la elaborarea 
proiectului de hotărâre. 
 
Art. 12. Autoritatea publică va supune dezbaterii publice proiectul de act normativ, prin care se propune instituirea de taxe speciale, dacă acest lucru se 
solicită în mod expres de către persoanele fizice și  juridice, în termen de cel mult 10 zile de la data solicitării acestui lucru. 
 
Art. 13. Dacă nu se primesc opinii, sugestii, propuneri la proiectele de hotărâri prin care se instituie taxe speciale, acestea vor fi supuse dezbaterii 
Consiliului Local al Orașului Hârșova în forma propusă de inițiator. 
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